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Gmina Ryńsk

Czujny po służbie
Przebywający na urlopie wypoczynkowym funkcjo-
nariusz ruchu drogowego zatrzymał kompletnie pi-
janego kierowcę. Wezwany na miejsce patrol zbadał 
stan jego trzeźwości i zatrzymał mu prawo jazdy.WĄBRZEŹNO  Policjant z Wąbrzeźna uratował życie starszego 

mężczyzny, który zasłabł podczas procesji Bożego Ciała. Z pozo-
ru zwykłe omdlenie okazało się być stanem zagrażającym życiu 
mieszkańca miasta

Policjant
uratował 75-latka

GMINA PŁUŻNICA

Chcą pokazać „pole 
możliwości”

str. 3

W czwartek (16.06.22 r.) 
podczas procesji Bożego Ciała 
w centrum Wąbrzeźna, na skrzy-
żowaniu ulic 1 Maja i Mestwina, 
przechodnie zaczęli wzywać po-
mocy do 75-letniego mieszkańca 
miasta, który zasłabł podczas 

przemarszu. Na miejsce pobiegł 
będący w pobliżu policjant, bio-
rący udział w zabezpieczeniu 
uroczystości: mł. asp. Krzysztof 
Świerczyński, który na co dzień 
pełni funkcję oficera prasowe-
go.

– Policjant rozpytał męż-
czyznę na temat ewentualnych 
chorób, przyjmowanych przez 
niego leków czy alergii. Przepro-
wadził wstępne badanie, oce-
niając jego stan, stwierdzając 
jednoznacznie, że to nie zwykłe 
omdlenie, a możliwy udar. Na 
miejsce natychmiast wezwał ka-
retkę pogotowia, która w trybie 
pilnym przewiozła mężczyznę 
na oddział neurologii jednego 
z toruńskich szpitali, potwier-
dzając wstępną diagnozę poli-
cjanta – podaje Komenda Po-
wiatowa Policji w Wąbrzeźnie.

Dzięki szybkiej reakcji funk-
cjonariusza mężczyzna trafił 
pod opiekę lekarzy. Mł. asp. 
Świerczyński 6 lat temu ukoń-
czył szkolenie z zakresu kwa-
lifikowanej pierwszej pomocy, 
stawał też na podium zawodów 
wojewódzkich w tej kategorii. 
Nabyte przez niego umiejętno-
ści już kilkukrotnie przyczyniły 
się do ratowania ludzkiego życia 
i zdrowia zarówno w służbie jak 
i poza nią.

(ak),
fot. ilustracyjne

Zdarzenie miało miejsce w po-
niedziałek (13.06.22) po godzinie 
18:00 w Pływaczewie. Funkcjona-
riusz drogówki wąbrzeskiej jednost-
ki jadąc prywatnym autem w czasie 
wolnym od służby, zauważył że ja-
dący przed nim kierowca skody ma 
wyraźne problemy z utrzymaniem 
właściwego toru jazdy. Pierwszą 
jego myślą były problemy zdrowot-
ne kierowcy skody, dlatego podjął 
próbę nawiązania z nim kontaktu 
gestami i używając sygnału dźwię-
kowego swojego auta. Mężczyzna 
jednak nie reagował.

Policjant widząc, że skoda je-
dzie tzw. „zygzakiem”, podjął de-
cyzję o wyprzedzeniu jej i ocenie 
sytuacji z bliska, dając przy tym kie-
rującemu znaki, aby ten zjechał na 
pobocze. Kiedy mężczyzna zatrzy-

mał swoje auto, policjant wylegity-
mował się i zapytał kierowcę skody 
o przyczyny takiej jazdy. Kierowca 
bez namysłu odparł, że jest pijany. 
Funkcjonariusz wezwał na miejsce 
patrol ruchu drogowego.

Badanie stanu trzeźwości 54-
letniego mieszkańca gminy Ryńsk 
wykazało równe 2 promile alkoho-
lu w organizmie! Policjanci natych-
miast zatrzymali jego prawo jazdy. 
Mężczyzna za swój czyn odpowie 
teraz przed sądem. Za kierowanie 
w stanie nietrzeźwości grozi mu do 
2 lat więzienia. Czujność i natych-
miastowa reakcja doświadczonego 
policjanta drogówki być może za-
pobiegła kolejnej tragedii na dro-
dze.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno
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Z  rąk pierwszego zastępcy 
komendanta wojewódzkiego po-
licji w Bydgoszczy insp. Mirosława 
Elszkowkiego podkom. Sebastian 
Myszkiewicz odebrał rozkaz po-
wierzenia mu obowiązków na no-
wym stanowisku. Podkom. Seba-
stian Myszkiewicz w policji służy 
od 26 lat, będąc cały czas związa-

Mieszkanka powiatu opo-
wiada o  tym, jak w  minionym 
tygodniu musiała dwa razy ostro 
hamować. Miało to miejsce w ko-
lejnych, następujących po sobie 
dniach.

– Z rowu wybiegały zwierzę-

W ramach tegorocznego na-
boru wniosków na podejmowanie 
działalności gospodarczej udo-
stępniono kwotę 183 tys. 543,24 
Euro. Pula środków w konkursie 
pozwoliła na przyznanie dziesię-
ciu premii w wysokości 83 tys. 
500,00 zł każda (przy uwzględnie-
niu aktualnego kursu euro).

– W marcu ogłosiliśmy szósty 
konkurs na podejmowanie dzia-
łalności gospodarczej w ramach 
Lokalnej Strategii Rozwoju obsza-
ru Ziemi Wąbrzeskiej na lata 2016-
2022. O wsparcie mogli ubiegać się 
mieszkańcy Wąbrzeźna oraz gmin: 
Dębowa Łąka, Książki i Ryńsk. W 
tegorocznym naborze o premię 
starało się czternaścioro miesz-

Powiat Wąbrzeźno

Jest nowy zastępcaKierowcy, uwaga na zwierzęta
W ostatnich dniach wielu kierowców opowiada o spotkaniach z sarenkami, jelon-
kami, jeżami, czy innymi zwierzętami, które nieopatrznie znajdują się na kolizyj-
nym szlaku z ich pojazdami.

Od poniedziałku 20 czerwca br. podkom. Sebastian 
Myszkiewicz pełni obowiązki pierwszego zastępcy ko-
mendanta powiatowego w Komendzie Powiatowej 
Policji w Wąbrzeźnie.

POWIAT  2 czerwca Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska wybrało kolejne projekty, 
które zostaną dofinansowane. Tym razem wsparcie popłynie do nowopowstających firm

Wsparcie na start w biznesie

kańców z naszego obszaru dzia-
łania. Dziesięć propozycji otrzy-
ma dofinansowanie – informuje 
Maciej Rataj, dyrektor biura LGD 
Ziemia Wąbrzeska

Jak wyjaśnia Maciej Rataj, o 
dotację mogły ubiegać się oso-
by zamieszkujące teren objęty 
strategią. Jedno z podstawowych 
wymagań określało, że w okresie 
3 miesięcy poprzedzających dzień 
złożenia wniosku osoby te nie pro-
wadziły działalności gospodarczej 
oraz nie podlegały ubezpieczeniu 
w KRUS.

– Wnioskodawca zobowią-
zany jest do utworzenia przynaj-
mniej jednego nowego miejsca 
pracy. Utworzenie miejsca pracy 

może być realizowane poprzez sa-
mozatrudnienie lub zatrudnienie 
innej osoby. Premię otrzymuje się 
po podpisaniu umowy o przyzna-
nie pomocy w dwóch transzach: 
80% po założeniu działalności 
gospodarczej, pozostałe 20% po 
rozliczeniu biznesplanu – wyja-
śnia Maciej Rataj. – LGD premiuje 
projekty innowacyjne, zakładające 
realizację celów środowiskowych 
lub klimatycznych. Premiowane są 
również wnioski osób z tzw. grup 
de faworyzowanych, czyli osób 
bezrobotnych, niepełnospraw-
nych, młodych na rynku pracy czy 
też o niskich kwalifikacjach – do-
daje. – Premia w wysokości 83 tys. 
500 złotych jest z całą pewnością 

jedną z najatrakcyjniejszych obec-
nie możliwości dofinansowania 
własnego biznesu ze środków 
publicznych w zakresie podjęcia 
działalności gospodarczej – pod-
kreśla Maciej Rataj.

Przeprowadzone dotychczas 
nabory umożliwiły podpisanie 
44. umów o przyznanie pomocy, 
co przyczyniło się do utworze-
nia 47. miejsc pracy. Konkretnym 
efektem wdrażania strategii są 
mikroprzedsiębiorstwa, które 
powstały na terenie Wąbrzeźna i 
okolicznych miejscowości. Dzięki 
dotacjom z LGD Ziemia Wąbrze-
ska powstały m.in. biura projek-
towe i usług księgowych, stolar-
nia, gabinet rehabilitacji, salon 
kosmetyczny czy warsztat samo-
chodowy. – Są to tylko przykła-
dy zrealizowanych pomysłów na 
własny biznes. Na przestrzeni lat 
i ogłaszanych naborów wysokość 
premii ulegała zmianie. W pierw-
szych naborach wysokość dotacji 
wyniosła 60  tys. zł, w 2019 r. 77 
tys.  425 zł, a w 2021 r. 52  tys. zł, 
co wynikało z dostępności środ-
ków w ramach budżetu strategii 
na wsparcie nowopowstających 
firm. Lokalna Strategia Rozwoju 
umożliwia dofinansowanie pro-
jektów realizowanych w sektorze 
gospodarczym poprzez wsparcie 
dla nowych firm na kwotę blisko 
3,5 mln złotych – opisuje dyrektor 

biura LGD. 
Przeprowadzony niedawno 

nabór był możliwy dzięki pozy-
skaniu dodatkowych środków na 
wdrażanie lokalnej strategii. – W 
listopadzie 2021 r. Lokalna Gru-
pa Działania Ziemia Wąbrzeska 
otrzymała 424 tys. Euro. Wysokość 
dodatkowych środków była wyni-
kiem efektywności we wdrażaniu 
strategii. Zgodnie z mechanizmem 
przyznawania środków w ramach 
okresu przejściowego istotnym 
czynnikiem był dotychczasowy 
poziom zakontraktowania środ-
ków, sięgający 90% środków udo-
stępnionych w budżecie strategii 
w ramach PROW 2014-2020 – za-
znacza Maciej Rataj.

Jak wskazuje Maciej Rataj, 
lokalna strategia rozwoju umoż-
liwia wsparcie sektora gospodar-
czego, organizacji pozarządowych 
w zakresie projektów społecznych 
oraz jednostek samorządu tery-
torialnego realizujących projekty 
niekomercyjne. Lokalny biznes 
został dzięki niej wsparty kwotą 
blisko 5 milionów złotych. Doce-
lowo zakłada się utworzenie 60 
miejsc pracy, a dotychczas wspar-
cie uzyskały trzy firmy w zakresie 
rozwoju przedsiębiorczości oraz 
powstały nowe czterdzieści czte-
ry firmy.

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne

ta, które wcześniej nie były wi-
doczne wśród wysokich traw. Wy-
glądały na młode i  pewnie takie 
były, bo wcale nie spieszyło im się 
z opuszczeniem jezdni. W jednym 
takim przypadku użyłam klak-
sonu, by umożliwić sobie dalszą 

jazdę. Zauważyłam też, że zaczę-
to wykaszać pobocza dróg, co na 
pewno zwiększy bezpieczeństwo 
zwierząt przechodzących przez 
jezdnie i przy okazji pozwoli kie-
rowcom uniknąć kolizji. Chociaż 
w obszarach leśnych często spo-
tkać można pozostałości po roz-
jechanych małych zwierzętach – 
mówi nam Czyteniczka CWA.

Inny kierowca zrobił zdjęcia 
rodzinie jeży, która pojawiła się 
na jednej z  bocznych dróg. Spo-
tkanie to uznał za wyjątkowo 
sympatyczne i  zaleca innym by 
zwolnili, a być może także zareje-
strują urokliwy obrazek. Wszyst-
kim przemieszczającym się po 
mniej ruchliwych drogach życzy-
my tak miłych i  bezkrwawych 
spotkań z naturą.

B. Walas
Fot. nadesłane

nym z pionem prewencji. Dotych-
czas zajmował stanowisko oficera 
dyżurnego Komendy Powiatowej 
Policji w Gostyniu. W naszej jed-
nostce nowy zastępca nadzoro-
wał będzie pracę Wydziału Pre-
wencji i Ruchu Drogowego.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno
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GMINA PŁUŻNICA  Płużnicki samorząd opracował logo gminy. Jest to symbol, który będzie wykorzystywa-
ny do promocji gminy. Logo nie zastępuje oficjalnego herbu, lecz jest jego uzupełnieniem i ma zupełnie inne, 
mniej formalne przeznaczenie

Chcą pokazać „pole możliwości”

Gmina Płużnica

Droga w Płąchawach
przebudowana
Gmina Płużnica zakończyła inwestycję przebudowy drogi gminnej w miejscowo-
ści Płąchawy. 16 czerwca 2022 r. inwestycja została odebrana, a mieszkańcy mogą 
korzystać z nowej i bezpiecznej nawierzchni. Koszt zadania to ponad 900 tys. 
złotych.

Budowa dróg asfaltowych 
to jedne z  najbardziej ocze-
kiwanych przez mieszkańców 
inwestycji. Od 2011 roku gmina 
Płużnica przebudowała około 
40 km dróg.

– Na ten cel wydatkowa-
liśmy ponad 24 mln zł, z  czego 
około 12,7 mln zł pochodziło 
z  pozyskanych dotacji. W  ko-
lejnych latach chcemy podtrzy-
mać wysokie tempo realizacji 
inwestycji drogowych. W 2022 r. 
planujemy modernizację czte-
rech kolejnych dróg gminnych 
o  łącznej długości 5 km. W  ten 
sposób zwiększamy bezpie-
czeństwo i  komfort poruszania 
się po drogach gminnych. Nie-
stety największym problemem 
pozostaje bardzo zły stan dróg 
powiatowych na terenie gminy 
Płużnica – mówi Marcin Sko-
nieczka, wójt gminy Płużnica.

Przedmiotowa droga gmin-
na ma numer 070101C, mierzy 
930 metrów długości i  łączy 
miejscowości Płąchawy i  Pile-
wice, na terenie gminy Stolno. 
Znajdują się przy niej firma zaj-
mująca się hurtową sprzedażą 
owoców i warzyw oraz rozpro-
szona zabudowa zagrodowa. 
Wykonawcą inwestycji była fir-

ma Zakład Drogowo Budowlany 
ROGOWO Sp. z  o.o. S.k. Zada-
nie kosztowało gminę Płużnica 
914 404,60 złotych, z  czego 412 
786,00 zł stanowiło dofinanso-
wanie pochodzące z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.

W  ramach inwestycji usu-
nięto warstwę ziemi uro-
dzajnej z  poboczy i  gruntów, 
nawierzchnię oczyszczono i po-
kryto emulsją asfaltową. Nowa 
droga wykonana jest z warstwy 
wiążącej betonu asfaltowej 
o  grubości 6 cm oraz warstwy 
ścieralnej z  mieszanki mine-
ralno-asfaltowej o  grubości 4 
cm. W miejscach występowania 
przystanków komunikacyjnych 
zaprojektowane zostały pero-
ny z kostki brukowej o grubości 
6 cm na podsypce cemento-
wo-piaskowej. Firma wykonała 
również konstrukcję zjazdów 
na posesje oraz obustronne 
pobocze z  kruszywa łamanego 
stabilizowanego mechanicznie. 
Dodatkowo przy drodze za-
montowano radar z  zasilaniem 
solarnym, by zmniejszyć ryzyko 
przekraczania prędkości przez 
kierowców.

(ak),
fot. nadesłane

Nawiązujące do złotego płu-
gu, skrzydeł i  możliwości jakie 
daje gmina Płużnica. Tak wyglą-
da logo, które od teraz będzie 
elementem reprezentatywnym 
gminy. Logotyp łączy w  sobie 
klasyczne elementy elegancji 
i  historii nawiązujące do herbu 
gminy Płużnica – złotego pługu 
na zielonym tle oraz element 
nowości i  świeżości jakim jest 
zmieniona kolorystyka i  doda-
nie nowych elementów.

– Prace nad Księgą Iden-
tyfikacji Wizualnej rozpoczęli-
śmy już w  ubiegłym roku. Jako 
naszego partnera wybraliśmy 
firmę CentroPolis z  Torunia. 
Zadaniem projektantów było 
przygotowanie czytelnej, spój-
nej, funkcjonalnie i  nowocze-
snej identyfikacji wizualnej dla 

gminy Płużnica. Proces wyboru 
logo wymagał od nas dużo czasu 
i  zaangażowania, zależało nam 
na połączeniu klasyki i innowa-
cji. Jeżeli chodzi o  słynny herb 
gminy Płużnica – funkcjonuje 
on nadal, aczkolwiek jego uży-
cie jest ograniczone do bardziej 
oficjalnych i  uroczystych oko-
liczności. Nowy logotyp słu-
żył będzie m.in. w  codziennej 
komunikacji oraz działaniach 
promocyjnych – mówi Alek-
sandra Ślesar, młodszy referent 
ds. promocji w Urzędzie Gminy 
w Płużnicy.

W logo, pod sygnetem znaj-
duje się logotyp wraz z hasłem 
promocyjnym: „Pole możliwo-
ści”, które nawiązuje do rolni-
czych predyspozycji gminy oraz 
do jej szerokopasmowego roz-

woju. Kolorystyka logo składa 
się z trzech kolorów: złota, gra-
natu i szarości.

– Gmina Płużnica ma boga-
te tradycje rolnicze. Jednocze-
śnie w strategii rozwoju mocno 
stawiamy na rozwój lokalnej go-
spodarki. Dlatego przygotowa-
liśmy i  teraz oferujemy przed-
siębiorcom w  pełni uzbrojone 
tereny inwestycyjne. Tworzymy 
także miejscowe plany zago-
spodarowania przestrzennego 
wyznaczające atrakcyjne terenu 
pod budownictwo jedno i wielo-
rodzinne, a  także pod różnego 
rodzaju usługi. Wszystko to uję-
te jest w nowym logotypie. Ha-
sło „Pole możliwości” jest naszą 
obietnicą, że zainwestowanie na 
terenie gminy Płużnica otworzy 
nowe możliwości i pozwoli roz-

winąć skrzydła. Do współpracy 
zapraszamy wszystkich, którzy 
chcą się z nami rozwijać – wy-
jaśnia Marcin Skonieczka, wójt 
gminy Płużnica.

Nowy logotyp nawiązuje do 
herbu gminy Płużnica, którego 
historia sięga roku 1991, w któ-
rym to Rada Gminy Płużnica 
podjęła uchwałę o ustanowieniu 
oficjalnego symbolu. W  tarczy 
herbowej znajdował się złoty 
pług, obwiedziony czarną linią 
na zielonym tle.

„W  formułowaniu propo-
zycji herbu odwoływaliśmy się 
do przeszłości „stołecznej” wsi 
Płużnica. Było to bezpośrednie 
nawiązanie do pochodzenia sło-
wa Płużnica.... płoska... pluskać 
( jeziora – ryby)... płużyca... płu-
żyć... Pług.... Rozważano też na-

wiązanie do niemieckiej nazwy 
wsi Pfeilsdorf. Pfeil – strzała... 
dorf – wieś... Ostatecznie z kil-
kunastu plastycznych propozy-
cji opracowanych przez Dorotę 
Horodecką z   Nowej Wsi Kró-
lewskiej i  Waldemara Okoń-
skiego z  Orłowa radni przyjęli 
wizerunek części pługa (korpus 
płużny) jako uniwersalny sym-
bol wyrażający tradycję rolniczą 
naszej małej ojczyzny. (…) Komi-
sja Heraldyczna zaproponowała 
dokonanie kilku zmian, między 
innymi dotyczyły kształtu tar-
czy herbowej (hiszpańska II), 
koloru korpusu pługa (złotego 
– żółtego), nadania kształtowi 
korpusu płużnego bardziej wy-
raźnego kształtu, opasania tar-
czy herbowej czarną linią. Po 
uwzględnieniu tych kilku zmian 
wykonanych przez Waldemara 
Okońskiego ostatecznie Komisja 
Heraldyczna uchwałą z  dnia 17 
kwietnia 2009 roku wydała po-
zytywną opinię o  trafności wy-
boru godła herbowego, a  także 
zgodności projektu z  zasadami 
heraldyki, weksylologii i  miej-
scową tradycją historyczną” – 
pisał w  uzasadnieniu uchwały 
Janusz Marcinkowski.

(ak), fot. nadesłane
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Zioła wielkim darem lasu
LASY PAŃSTWOWE  Znane są człowiekowi od najdawniejszych czasów. Do dzisiaj służą nam zarówno w kuch-
ni, wzbogacając smak naszych potraw, jak i w domowych apteczkach, będąc panaceum na wiele dolegliwości. 
Leśne zioła to dar natury, z którego możemy korzystać wszyscy.

Już dawne kultury używały 
ziół na wiele sposobów. Począt-
kowo były przede wszystkim 
składnikiem diety. Gdy zaczęto 
dostrzegać ich dodatkowe wła-
ściwości, służyły w  celach lecz-
niczych. W  kolejnych wiekach 
wiedza na ich temat była coraz 
szersza, a  ziołami chętnie zaj-
mowali się nie tylko alchemicy 
i  uczeni, ale także przedstawi-
ciele duchowieństwa. Korzysta-
niu z  dobrodziejstw ziół przez 
wieki towarzyszył również pier-
wiastek magiczny, dotyczący 
rozmaitych wierzeń. Dziś nato-
miast w ziołach także pokłada-
my niemałe nadzieje, korzysta-
jąc z nich bardzo często.

Zbieranie dozwolone w la-
sach

Wyprawa na łono natury 
może zaowocować na wiele spo-
sobów. Oprócz obcowania z na-
turą można odnieść bardziej 
wymierne korzyści. Zbieranie 
płodów runa leśnego na wła-
sne potrzeby w  lesie stanowią-
cym własność Skarbu Państwa 
nie wymaga niczyjej zgody. Za-
pisano to w  ustawie o  lasach 
w art. 27. Jedyne co należy zro-
bić przed wyprawą do lasu, to 
upewnić się, czy dana roślina 
nie znajduje się na liście chro-
nionych. Ważne, by podczas le-
śnych zbiorów znać i  stosować 
się do zakazów w  lasach opisa-
nych w art. 30 ustawy o  lasach 
- pozwoli to na bezpieczne po-
zyskanie cennych produktów, 
umożliwiając trwałe i  zrówno-
ważone użytkowanie zasobów 
naturalnych. Pamiętajmy też, że 
zbiorów nie można wykonywać 
w: lasach objętych stałym lub 
okresowym zakazem wstępu 
do lasu stanowiącego własność 
Skarbu Państwa; rezerwatach 
przyrody oraz w parkach naro-
dowych.

Pokrzywa zwyczajna
Do celów leczniczych wyko-

rzystywane są liście, zbierane 
przed kwitnieniem oraz korze-
nie – wykopywane jesienią lub 
wczesną wiosną, jak również 
całe ziele. Surowcem, równie 
często stosowanym, jest sok 
uzyskiwany ze świeżych pę-
dów pokrzywy. Spożywanie 
pokrzywy przyczynia się do: 
zmniejszenia alergii; obniżenia 
poziomu cholesterolu; redukcji 
stanów zapalnych;

łagodzenia bólu; zahamo-
wania wypadania włosów; roz-
szerzenia naczyń krwionośnych; 
obniżenia ciśnienia krwi; łago-
dzenia objawów przy choro-
bach reumatycznych; łagodze-
nia zmian w  chorobach skóry, 
zwłaszcza wieku młodzieńcze-
go; leczenia ran; pobudzania 
wytwarzanie czerwonych krwi-
nek i hemoglobiny. Całe, świeże 
rośliny pokrzywy wykorzystuje 
się do tzw. chłostania części 
ciała zaatakowanych reuma-
tyzmem, artretyzmem, rwą 
kulszową z  bólami korzonków 
nerwowych. W  kuchni pokrzy-
wa stanowi świetny dodatek do 
sałatek, zup – np. szczawiowej 
oraz jako składnik koktajli.

Bluszczyk kurdybanek
Zbieramy zarówno ziele jak 

i  kwiaty. Kurdybanek bogaty 
jest w  sole mineralne, żywice 
oraz garbniki. Mają one dobry 
wpływ niemal na cały organizm. 
Właściwości: pomaga walczyć 
z niestrawnością, poprawia tra-
wienie i przyspiesza przemianę 
materii; oczyszcza organizm 
z  toksyn; regeneruje wątrobę, 
zapobiega zaleganiu żółci w wo-
reczku żółciowym i  wspomaga 
pracę trzustki;

pozytywnie wpływa na 
pracę serca - stosowany jest 
w  przypadku zaburzeń rytmu 

serca; wpływa na produkcję 
leukocytów; przyczynia się do 
uspokojenia układu nerwowe-
go - łagodzi stres; działa bak-
teriobójczo; wzmacnia układ 
odpornościowy; wspomaga le-
czenie infekcji górnych dróg 
oddechowych; napary działają 
regenerująco i przeciwzapalnie, 
doskonale sprawdzą się w przy-
padku świądu i  trądziku, po-
nadto kurdybanek przyspieszy 
gojenie się ran, skaleczeń oraz 
oparzeń; jest doskonałym do-
datkiem do leczniczych kąpie-
li, stosowany jest w  kuracjach 
przeciwreumatycznych. Młode 
kwiaty i  liście można dodawać 
do sałatek, zup.

Babka lancetowata
Zawiera spore ilości polisa-

charydów, w szczególności śluz. 
Ponadto bogata jest we flawono-
idy, garbniki, fitosterole, kwasy 
organiczne i związki mineralne. 
Dzięki temu wykazuje szereg 
właściwości prozdrowotnych 
na ludzki organizm. Obecność 
śluzów powoduje, że roślina ta 
łagodzi dolegliwości żołądkowe, 
zwłaszcza zaburzenia trawienia 
i  przemiany materii oraz po-
drażnienia. Wykazuje działanie 
przeciwzapalne oraz wywołuje 
efekt rozkurczający. Ze względu 
na wysoką zawartość związków 
garbnikowych działa ściągająco 

na błonę śluzową żołądka oraz 
zmniejsza jej przekrwienie. Jest 
pomocna w  łagodzeniu nieży-
tów górnych dróg oddechowych. 
Niweluje kaszel i  podrażnienie 
gardła. Dobra jest także przy 
problemach z  odkrztuszaniem. 
Syrop z babki lancetowatej sta-
nowi skuteczną alternatywę dla 
konwencjonalnych preparatów 
na kaszel. Niektóre produkty, 
które zawierają w  składzie wy-
ciąg z babki lancetowatej, mogą 
być podawane dzieciom już od 
1 roku życia. Roślina ta świet-
nie sprawdzi się jako okład na 
zmęczone oczy oraz w celu zła-
godzenia podrażnień i  stanów 
zapalnych spojówek. Działanie 
to zawdzięcza aukubinie, która 
obecna jest m.in. w zielu świe-
tlika, powszechnie stosowane-
go w  stanach zapalnych oczu. 
Ponadto babka lancetowata 
przyda się w przypadku pogry-
zienia przez owady. Wyciśnięty 
ze świeżych liści sok złagodzi 
obrzęk, świąd oraz odczyn za-
palny. Niektóre przeprowadzo-
ne badania wykazały, że może 
działać przeciwwirusowo i  po-
prawiać pracę układu immuno-
logicznego.

Krwawnik pospolity
Krwawnik pospolity, na-

zywany także kaszką, rośnie 
w  strefie klimatu umiarkowa-

nego. W  Polsce krwawnik po-
spolity najczęściej występuje 
na łąkach, w  lasach, miedzach 
i  pastwiskach. Krwawnik po-
spolity charakteryzuje się ciem-
nozielonymi listkami i  jasnymi, 
drobnymi kwiatami. Surowcem 
leczniczym jest ziele krwaw-
nika pospolitego i  wysuszone 
kwiatostany, które zbiera się 
w  okresie kwitnienia, czyli od 
lipca do października. Zawiera 
wiele cennych dla zdrowia wła-
ściwości. Posiada olejki eterycz-
ne (cyneol, azulen), garbniki 
i flawonoidy. Ponadto w roślinie 
można odnaleźć liczne kwasy 
organiczne, żelazo, cynk, siarkę 
i mangan. Wszystkie te substan-
cje wykazują działanie prze-
ciwzapalne, przeciwbakteryjne 
i  antyseptyczne. Właściwości 
krwawnika pospolitego spra-
wiają, że zastosowanie znalazł 
w  medycynie naturalnej. Zioło 
może być używane wewnętrznie 
(w postaci naparów) i zewnętrz-
nie - w formie maści i kremów. 
Roślina jest stosowana w lecze-
niu stanów zapalnych przewodu 
pokarmowego. Krwawnik po-
spolity wykorzystywany jest też 
przy hemoroidach i  wrzodach 
żołądka. Stymuluje produkcję 
soków żołądkowych i  poprawia 
apetyt. Kremy i maści z zawar-
tością krwawnika pospolitego są 
stosowane na trądzik, owrzo-
dzenia kończyn dolnych i  przy 
stanach zapalnych skóry. Re-
gularne smarowanie ran przy-
spieszy ich gojenie. Flawonoidy, 
które zawiera krwawnik pospo-
lity, łagodzą gorączkę, objawy 
zapalenia gardła i jamy ustnej.

Mniszek lekarski
Zdrowotne właściwości po-

siadają wszystkie części (kwia-
ty, liście, korzeń). Napar, odwar 
i sok z mniszka rozkurczają mię-
śnie gładkie, regulują wypróż-
nienia; wspomaga leczenie cho-
rób skórnych i  otyłości; obniża 
poziom cukru we krwi; wspo-
maga odporność; łagodzi dole-
gliwości wątrobowe i problemy 
trawienne; korzeń mniszka ma 
właściwości prebiotyczne. Mło-
de listki mniszka nadają się do 
spożywania w  stanie surowym, 
w  formie sałatek wiosennych. 
Nasze babcie robiły z  mnisz-
ka lekarskiego nalewki, syropy 
i wina.

(artykuł sponsorowany)
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Najpierw była uroczysta msza 
św. w miejscowym kościele. Gości 
powitał prezes Gminnego Oddzia-
łu Związku OSP dh Władysław Łu-
kasik zarazem wójt gminy Ryńsk. 
Wśród nich byli najważniejsi 
przedstawiciele OSP i PSP: prezes 
zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP Jarosław Herbow-
ski, kujawsko-pomorski komen-
dant wojewódzki PSP nadbryg. 
Jacek Kaczmarek, zastępca ku-
jawsko-pomorskiego komendan-
ta wojewódzkiego PSP st. bryg. 
Sławomir Herbowski, wiceprezes 
zarządu Oddziału Powiatowego 
Związku OSP RP w  Wąbrzeźnie 
Jarosław Tylmanowski, komen-
dant powiatowej PSP kpt. Robert 
Stasiak, były komendant st. bryg. 
w  stanie spoczynku Janusz Woź-
niak oraz poczty sztandarowe 
z zaprzyjaźnionych jednostek.

Władze samorządowe repre-
zentowali: wicestarosta Karol Sar-
necki, przewodniczący Rady Gmi-
ny Ryńsk Piotr Piątkowski, radni 
gminy i  sołtysi. Byli też funkcjo-
nariusze służby celno-skarbowej 
z  naczelnikiem Pawłem Pańczy-
kiem na czele, lokalne władze 
oświatowe, żołnierze Wojsk Obro-
ny Terytorialnej oraz przedstawi-
cielki kół gospodyń wiejskich. Nie 
zabrakło też kapelana gminnego 
strażaków ks. Juranda Paczkow-
skiego.

– Ten zaszczytny jubileusz 
to uroczystość, na którą swoją 
postawą i  zaangażowaniem pra-
cowało wiele pokoleń naszych 
druhów, zawsze wiernych stra-
żackiemu hasłu „Bogu na chwałę, 
ludziom na ratunek”. Jako prezes 
tej jednostki składam dziś hołd 
i  podziękowanie druhom zało-
życielom, ich następcom, którzy 
tworzyli stuletnią historię naszej 
OSP. Dziękuję za pomoc i  wspar-
cie mieszkańcom Zielenia i okolic, 

GMINA RYŃSK  Tak okrągły jubileusz wymaga właściwej oprawy obchodów z tej okazji. Uroczysty apel 
z okazji stulecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Zieleniu i Dzień Strażaka Gminy Ryńsk odbył się w sobotę 11 
czerwca 2022 r.

OSP w Zieleniu ma 100 lat

wszystkim sponsorom i darczyń-
com, którzy doceniają naszą pracę 
i  zaangażowanie na rzecz ochro-
ny przeciwpożarowej oraz umoż-
liwiają rozwój naszej jednostki. 
Ufundowanie nowego sztandaru 
przez mieszkańców i  sponsorów 
jest wyrazem społecznego uzna-
nia. Pamiętamy też o  naszych 
zmarłych druhach, którzy odeszli 
z  naszych szeregów na wieczną 
wartę. Cześć ich pamięci – mówi 
prezes OSP w Zieleniu dh Judyta 
Majewska-Nowek.

W  trakcie uroczystości wrę-
czono Złote Medale za Zasługi 
dla Pożarnictwa, które otrzymali: 
Ryszard Kwiatkowski, Marcin Mi-
lanik, Andrzej Rogowski, Marian 
Bożek (wszyscy z  OSP Zieleń), 
Ryszard Kalinowski, Marian Kali-
nowski (OSP Jaworze), Grzegorz 
Makowski (OSP Ludowice) oraz 
Andrzej Rewer (OSP Przydwórz).

Srebrnym Medalem za Zasłu-
gi dla Pożarnictwa zostali odzna-
czeni: Paweł Kamulski, Wiesław 
Bożek (obaj OSP Zieleń), Piotr Ja-
nuszkiewicz i  Mariusz Stogowski 
(obaj OSP Ludowice).

Brązowy Medal za Zasługi dla 
Pożarnictwa nadano: Mariuszowi 
Gercowi, Dawidowi Błaszkiewi-
czowi, Mirosławowi Błaszkiewi-
czowi, Przemysławowi Buławskie-
mu, Zygmuntowi Buławskiemu, 
Grzegorzowi Krzyżanowskiemu, 
Januszowi Stachowskiemu, Lesz-
kowi Jabłońskiemu, Judycie Ma-
jewskiej-Nowek (wszyscy z  OSP 
Zieleń), Romanowi Kalinowskie-
mu, Adamowi Ciupakowi, Sła-
womirowi Strockiemu, Józefowi 
Piotroskiemu (wszyscy z  OSP Ja-
worze), Kamilowi Liwakowi, Hen-
rykowi Czerwińskiemu, Baroszowi 
Rewer (OSP Przydwórz).

Uchwałą prezydium zarządu 
Oddziału Powiatowego z  dnia 5 
kwietnia 2022 przyznano odznakę 

„Strażak Wzorowy” druhom: Se-
bastianowi Skopińskiemu, Kami-
lowi Bożek, Adamowi Talkowskie-
mu, Grzegorzowi Talkowskiemu, 
Michałowi Nowek, Andrzejowi 
Witt (wszyscy z OSP Zieleń), Łuka-
szowi Ślusarczykowi, Sylwestrowi 
Ciupak, Waldemarowi Marchewka 
(wszyscy OSP Jaworze).

Odznaki za wysługę lat otrzy-
mali: Dawid Błaszkiewicz, Prze-
mysław Buławski, Leszek Jabłoń-
ski, Judyta Majewska-Nowek (10 
lat); Mariusz Gerc, Grzegorz Krzy-
żanowski (20 lat); Zygmunt Buław-
ski, Tadeusz Zaleski, Marcin Mila-
nik (25 lat); Wiesław Bożek, Janusz 
Stachowski (30 lat); Dariusz Sta-
chowski (35 lat); Paweł Kamulski, 
Andrzej Rogowski, Jarosław To-
czek, Zbigniew Witkowski (40 lat); 
Tadeusz Zaleski, Wiesław Gerc, Ry-
szard Kwiatkowski, Bogdan Miętki 
(45 lat); Mirosław Błaszkiewicz (50 
lat); Marian Bożek (55 lat).

Dyplomy uznania przypadły 
w udziale druhom: Danielowi Bu-
ławskiemu i  Radosławowi Toma-
szewskiemu, a  brązową odznakę 
„Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej” otrzymali: Dominik Ciupak, 
Dawid Ciupak, Marta Ciupak, Pa-
trycja Marchewka, Julia Zych.

Prezes Władysław Łukasik 
przyznał wyróżnienia druhom, 
którzy zgłosili się do niesienia 
pomocy na granicy polsko-ukra-
ińskiej w  pierwszych tygodniach 
wojny. Wśród wyróżnionych zna-
leźli się: Monika Jagiełło, Walde-
mar Marchewka z  OSP Jaworze, 
Kamil Liwak z  Przydworza oraz 
Marta Ostrowska z OSP Ryńsk.

Jednym z ważniejszych punk-
tów programu było pożegnanie 
starego sztandaru, który trafił 
do specjalnej gabloty i  zaprzy-
siężenie nowego ufundowanego 
przez mieszkańców. Podczas całej 
uroczystości oprawę muzyczną 

zapewniła Orkiestra Dęta Inowro-
cławskich Kopalni Soli „Solino” 
z  Inowrocławia. Po uroczystym 
apelu z okazji 100-lecia OSP Zieleń 
i Gminnego Dnia Strażaka Gminy 
Ryńsk odbył się piknik strażacki.

– Wszyscy goście jak i  wiel-
biciele pożarnictwa mogli spę-
dzić czas, poznając różne służby 
mundurowe, które przygotowały 
swoje stoiska. Ochotnicza Straż 
w  Zieleniu wystawiła na płycie 
boiska swoje samochody bojowe, 
Komenda Powiatowa PSP z  Wą-
brzeźna przywiozła odrestauro-
waną zabytkową sikawkę strażac-
ką oraz zorganizowała strażackie 
konkurencje dla dzieci. Chętni 
zasiedli w radiowozie policyjnym, 
nad którym sprawował nadzór 
dzielnicowy z  KP w  Wąbrzeźnie 
asp.  Bartosz Gumiński. Dużym za-
interesowaniem cieszyły się dwa 
namioty wystawowe 83. Batalio-
nu Lekkiej Piechoty w Grudziądzu 
Wojsk Obrony Terytorialnej. Na 
wystawach można było zobaczyć 
nowoczesne umundurowanie, 
wyposażenie taktyczne oraz po-
jazdy wojskowe (duży samochód 
Star, quad i motocykl). Chętni mo-
gli otrzymać w  namiocie rekru-
tacyjnym informacje jak wstąpić 
do wojska. Kolejnym ciekawym 
stanowiskiem był namiot funkcjo-
nariuszy służby celno-skarbowej 
(z  Kujawsko-Pomorskiego Urzę-
du Celno Skarbowego w Toruniu) 
w asyście służbowego psa. W tym 
namiocie znalazły się wyroby ze 
zwierząt chronionych Konwencją 
Waszyngtońską, a  także  infor-
macje o możliwości wstąpienia do 
służby celno-skarbowej – mówi 
prezes OSP w Zieleniu dh Judyta 
Majewska-Nowek.

Wiele atrakcji czekało rów-
nież na dzieci, które mogły wziąć 
udział w  zabawach przygotowa-
nych przez „Dziewczyny” z Przed-

szkola w  Zieleniu, w  tym m.in. 
„strażackie konkurencje”, malo-
wanie na folii i figurek gipsowych, 
zabawy z  balonami, robienie ba-
niek mydlanych. Dzieci mogły 
skorzystać z zamówionych na ten 
dzień dmuchanej zjeżdżalni oraz 
dmuchanego placu zabaw.

Pamiętając o tradycji strażac-
kiej i historii, została wystawiona 
tablica z  informacjami na temat  
OSP Zieleń oraz plenerowa wy-
stawa zdjęć opowiadająca historię 
i zmiany w jednostce na przestrze-
ni lat. Miłośnicy muzyki mogli po-
słuchać występu lokalnego zespo-
łu „Eldorado” oraz DJ’a Taboo.

Wszyscy uczestniczący w pik-
niku strażackim mogli skosztować 
potraw przygotowanych przez 
panie z KGW w: Zieleniu, Małych 
Radowiskach, Wałyczyku, Pływa-
czewie i  Czystochlebiu. Tradycyj-
nie była też grochówka i kiełbaski 
z  grilla. – Dużym wsparciem dla 
organizatorów uroczystości było 
udostępnienie terenu szkoły, za 
co podziękowania należą się dy-
rektor SP w Zieleniu Sabinie Topij-
Brylińskiej – dodaje prezes Judyta 
Majewska-Nowek.

O  dokumentację fotograficz-
ną tej ważnej uroczystości za-
dbała kronikarz dh Magda Bala-
wejder z OSP Myśliwiec. Obchody 
stulecia OSP w Zieleniu trwały do 
późnych godzin wieczornych i jak 
komentują uczestnicy: „panowała 
rodzinna atmosfera tak charakte-
rystyczna dla strażaków. Goście 
dopisali i  dobrze się bawili pod-
czas pikniku.”

Powtarzające się nazwiska 
wśród odznaczonych i  wyróżnio-
nych dowodzą, że strażacka służ-
ba bywa bardzo często rodzinną 
tradycją.

Oprac. B. Walas
Fot. Magda Balawejder
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Gmina Płużnica

Współdzielnia wyróżniona
Płużnicka Współdzielnia została nagrodzona w VII edycji programu „Lokalne Part-
nerstwa Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz otrzymała nagrodę Złoty 
Pług za najefektywniejszą grupę inicjatywną.

Początki tej inwestycji sięgają 
2015 roku, kiedy gmina rozpoczę-
ła etap projektowania. Pierwotnie 
przedszkole miało zostać wybudo-
wane za siedzibą GOPS-u w Płużni-
cy, ale okazało się, że było tam zbyt 
mało miejsca. Ostatecznie samo-
rządowcy zdecydowali utworzyć 
„Nowe Centrum Płużnicy” i wybu-
dować na pustej działce przedszko-
le, żłobek, budynek wielorodzinny, 
drogę dojazdową oraz kanalizację 
deszczową, sanitarną i  sieć wodo-
ciągową.

– W  2017 roku złożyliśmy 
wniosek o dofinansowanie budowy 
przedszkola i podpisaliśmy stosow-
ną umowę z władzami wojewódz-
twa. W październiku 2018 r. rozpo-
częła się budowa, jednak po roku 
prace stanęły. W  2019 r. w  maju 
wypowiedzieliśmy umowę wyko-
nawcy i  w  grudniu podpisaliśmy 
umowę z inną firmą budowlaną – 
wspomina wójt Skonieczka.

Historyczna chwila nastąpiła 

Płużnicka Współdzielnia to 
efekt partnerstwa Stowarzyszenia 
Centrum Technologii Informacyjnej 
e-Misja, Stowarzyszenia Młodych 
Gminy Płużnica, Gminy Płużnica, 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Płuż-
nicy, Kuźni Inicjatyw Lokalnych w Li-
sewie. Głównym założeniem partne-
rów było stworzenie miejsca, gdzie 
lokalna społeczność będzie mogła 

ARTYKUŁ SPONSOROWANY  – Budowa przedszkola w Płużnicy jest jedną z największych inwestycji jaką 
realizowaliśmy w ostatnich latach. Była ona odpowiedzią na potrzeby naszych mieszkańców - mówi wójt 
Marcin Skonieczka o budowie Przedszkola Gminnego w Płużnicy

Ta inwestycja jest chlubą gminy

dzielić się swoją wiedzą i  umie-
jętnościami. Takim oto sposobem 
powstała Płużnicka Współdzielnia 
w Wiewiórkach – miejsce przyjazne 
edukacji pozaformalnej, współpracy 
i wzajemnego inspirowania się.

Główną misją Płużnickiej 
Współdzielni jest wykorzystywanie 
potencjału mieszańców gminy Płuż-
nica i Lisewo, wzajemnego uczenia 

się od siebie i powrotu do wartości 
wsparcia sąsiedzkiego oraz dziele-
nia się. W ramach działalności Płuż-
nickiej Współdzielni odbywały się: 
śniadania społeczników, spotkania 
tematyczne, podczas których w roli 
mistrza stawali nasi mieszkańcy; 
imprezy, zajęcia dla dzieci, warsztaty 
oraz Wiejski Tedeks.

Właśnie za efekty tych działań 

Płużnicka Współdzielnia otrzymała 
nagrodę w wysokości 20 tys. zł dla 
najefektywniejszej grupy inicjatyw-
nej w VII edycji programu „Lokalne 
Partnerstwa Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności”. – Poza nagrodą 
za najefektywniejsze partnerstwo 
otrzymaliśmy nagrodę Wójta Gminy 
Płużnica „Złoty Pług” w kategorii Ini-
cjatywa Roku – informuje wicepre-
zes Małgorzata Ludwiszewska.

Współdzielnia otrzymała do-
datkowe dofinansowanie w  kwocie 
15 tys. zł na kontynuację działań.

– Tym razem chcemy rozwijać 
działalność Płużnickiej Współdzielni 
w internecie. Wirtualny sukces filmi-
ków z wystąpień uczestników Wiej-
skiego Tedeksu sprawił, że chcemy 
podzielić się ze światem informacją 

o  osobach, które mieszkają za ro-
giem i robią coś ciekawego. Dlatego 
planujemy stworzenie wirtualnej 
przestrzeni Płużnickiej Współdziel-
ni, gdzie każdy będzie mógł obejrzeć 
lub odsłuchać wywiady z  naszymi 
mieszkańcami. Podsumowując suk-
ces Płużnickiej Współdzielni, należy 
stwierdzić, że były to przede wszyst-
kim ciekawe spotkania i  rozmowy 
z mieszkańcami gminy Płużnica, któ-
rzy chętnie współdzielili się z nami 
swoją mądrością i doświadczeniem. 
Dziękujemy – mówi Małgorzata Lu-
dwiszewska ze Stowarzyszenia Mło-
dych Gmina Płużnica.

Gratulujemy wszystkim nagro-
dzonym i życzymy dalszych sukce-
sów!

Oprac. B. Walas

11 kwietnia 2022 r., gdy Przedszko-
le Gminne w  Płużnicy rozpoczęło 
swoją działalność i otworzyło swo-
je drzwi dla najmłodszych miesz-

kańców. Placówka jest miejscem 
opieki dla setki dzieci w wieku od 
3 do 6 lat. 

– Budowa przedszkola w Płuż-

nicy jest jedną z największych inwe-
stycji jaką realizowaliśmy w ostat-
nich latach. Była ona odpowiedzią 
na potrzeby naszych mieszkań-

ców. Przez wiele lat najmłodsze 
dzieci miały ograniczony dostęp 
do edukacji, gdyż na początku lat 
dziewięćdziesiątych zlikwidowano 
przedszkola funkcjonujące na te-
renie gminy – mówił po oddaniu 
inwestycji do użytku Marcin Sko-
nieczka, wójt gminy Płużnica.

Łącznie budowa przedszkola 
kosztowała gminę 9,1 mln zł. Inwe-
stycję dokończyła i w imieniu zama-
wiającego uzyskała pozwolenie na 
użytkowanie Spółka NIK-NAT z Go-
lubia–Dobrzynia. Gmina Płużnica 
na realizację tego przedsięwzięcia 
pozyskała dwie dotacje ze środków 
Unii Europejskiej. Pierwsza w wy-
sokości 2,2 mln zł z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalne-
go przeznaczona była na budowę 
obiektu, a druga w wysokości 1 mln 
zł z  Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego na funkcjonowanie przez 
rok przedszkola.

(artykuł sponsorowany)
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To już drugi musical, przy-
gotowany przez utalentowanych 
młodych mieszkańców Golubia-
Dobrzynia, który mieliśmy okazję 
podziwiać na wąbrzeskiej scenie. 
Poprzedni – „Mamma Mia – Ach 
te wakacje” – oglądaliśmy niemal 
rok temu. Również tym razem 
przygotowane z rozmachem wi-
dowisko zyskało wielkie uznanie 
widzów.

Grupa teatralna działa pod 
opieką Pauliny Panek oraz Jerzego 
Wojciechowskiego, pracowników 
golubsko-dobrzyńskiego domu 
kultury. Tych dwoje opiekunów 
wykonało ogromną pracę reży-
serską, choreograficzną, scenogra-
ficzną, muzyczną itd., aby zespolić 
wysiłek niemal pięćdziesięciooso-
bowej grupy aktorów. Dodajmy – 
aktorów-amatorów, którzy jednak 
udowodnili swój profesjonalizm.

– Na scenie pojawiło się 47 
osób – tańcząc, śpiewając, wystę-
pując w scenach indywidualnych 
i grupowych – mówi Paulina Pa-
nek. – Przygotowania do premiery 
„Piasków Egiptu” trwały około pół 

WĄBRZEŹNO  17 czerwca na scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury ponownie zagościli młodzi aktorzy z Grupy 
Teatralnej Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Musical pt. „Piaski Egiptu. Nieśmiertelna historia miłosna” 
w ich wykonaniu spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem publiczności i doceniony owacjami na stojąco

„Piaski Egiptu” zachwyciły publiczność

roku, rozpoczynaliśmy je w paź-
dzierniku 2021. Na próby poświę-
ciliśmy tylko w ostatnim czasie 
na pewno ponad 200 godzin. Naj-
częściej spotykaliśmy się 2-3 razy 
w tygodniu. Niekiedy z podziałem 
na grupy (taneczne, wokalne), ale 
też jako cały zespół – wyjaśnia 
Paulina Panek. – Przedstawienie 
w Wąbrzeźnie było naszym szó-
stym występem z tym musicalem. 
Obecnie zaczynamy przerwę wa-
kacyjną, która potrwa pewnie do 
października – dodaje.

Paulina Panek wraz z Jerzym 
Wojciechowskim opiekują się gru-
pą teatralną w golubsko-dobrzyń-
skim domu kultury od ośmiu lat. 
W tym czasie przygotowali już 
kilka wydarzeń scenicznych, m.in. 
„Przeznaczenie” (na podstawie 
„Dzwonnika z Notre Dame”), „Cie-
nie” (na podstawie „Nędzników”) 
czy „Alicję” (na podstawie „Alicji 
w Krainie Czarów”).

– Skład naszej grupy teatral-
nej zmieniał się przez ten czas. 
Niezmienny trzon zespołu to oko-
ło 20 osób, pozostali zmieniają się, 

bo np. kończą szkołę i zmieniają 
miejsce zamieszkania. Większość 
ma już jakieś doświadczenia zwią-
zane z muzyką, np. Natalia Ma-
jewska, czyli sceniczna księżniczka 
Amneris, jest absolwentką Szkoły 
Muzycznej w Chełmży. Ale naj-
młodsze dzieciaki dopiero zapo-
znają się ze sceną. W „Piaskach…” 
najmłodszy z aktorów ma 8 lat. 
Obecnie do grupy należy pięćdzie-
siąt osób i w najbliższym czasie 
nie planujemy przyjęcia kolejnych. 
Chociaż chętni pytają, szczególnie 
po spektaklu „Mamma Mia” mieli-
śmy wiele telefonów. Jednak praca 
z tak liczna grupą jest bardzo wy-
magająca. Młodzieży potrzebna 
jest samodyscyplina i wytrwałość, 
ponieważ częste próby pochłaniają 
bardzo dużo czasu. Ale obserwo-
wanie efektów przemiany niektó-
rych z moich aktorów to dla mnie 
najlepsza nagroda. Kiedy widzę, jak 
ktoś na co dzień nieśmiały, wręcz 
zamknięty w sobie, wychodzi  na 
scenę i tam emanuje energią, to 
sprawia mi to wielką satysfakcję – 
opisuje Paulina Panek.

W musicalu „Piaski Egiptu” 
aktorzy zabrali widzów do staro-
żytnego Egiptu. Podczas przed-
stawienia mieliśmy okazję wy-
słuchać muzyki skomponowanej 
przez  Eltona Johna do słów Tima 
Rice’a. Autorami libretta są: Linda 
Woolverton, Robert Falls i David 
Henry Hwang. Przekonaliśmy się, 
jak trudne przeszkody musi nieraz 
pokonywa  miłość.

Ponadczasowa historia miło-
ści Aidy i Radamesa niosła ze sobą 
uniwersalny przekaz. Zabrana do 
niewoli księżniczka Aida i kapitan 
egipskiej armii Rademes, zarę-
czony z Amneris, córką Faraona, 
sugestywnie pokazali, czym jest 
zakazane uczucie. W musicalu 
oprócz bardzo dobrej gry aktor-
skiej uwagę przyciągały scenogra-
fia i przygotowana choreografia. 
Świetne przedstawienie i pozy-
tywna energia na scenie wywołało 
u widzów dużo emocji, podziwu 
i zadowolenia, o czym świadczyły 
niekończące się brawa na zakoń-
czenie i w trakcie spektaklu.

Na scenie zagrali: Aida: Eweli-

na Buler, Amneris: Natalia Majew-
ska, Radames: Paweł Lewandow-
ski, Dżoser: Mateusz Siemienik, 
Mereb: Natan Malinowski, Neheb-
ka: Antosia Trawińska, Król Amo-
nasro: Karina Kuczkowska, Faraon: 
Nikola Góreczna, Ola Mazurowska, 
Amelia Florek, Oliwia Błędowska, 
Natasza Piotrkowska, Klaudia So-
chacka, Sandra Panek, Laura Za-
krzewska, Alicja Foksińska, Jakub 
Ziółkowski, Jakub Brzostowski, 
Maja Jagielska, Lena Dombrowska, 
Hubert Blokowski, Franciszek Blo-
kowski, Oliwia Maszkiewicz, Paweł 
Nowacki, Marcin Szulc, Aleksan-
dra Jasińska, Kinga Krzyżanowska, 
Nikodem Blokowski, Weronika 
Ziółkowska, Nadia Bestry, Konrad 
Pietruszyński, Iga Piwowarska, 
Martyna Janowska, Agata Jagiel-
ska, Sandra Tułodziecka, Jakub Do-
mbrowski, Pola Szynkiewicz, Wik-
tor Spertusiak, Hania Jarzyńska, 
Kalinka Kwiecień, Amelka Zadylak, 
Łucja Szyjkowska, Marta Nowacka, 
Zoja Blumkowska.

(tekst i foto: krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Dwudziesta pierwsza edycja 
konkursu przyciągnęła w  dwóch 
kategoriach 43 uczestników. 
Chętni mogli spróbować swoich 
sił w  napisaniu eseju na temat 
swojego miasta bądź wsi, który 
miał zachęcić do jego odwiedze-
nia. Drugą kategorią był konkurs 
recytatorski jednej poetki – Alek-
sandry Bacińskiej, wąbrzeźnianki, 
której teksty były wielokrotnie 
nagradzane i  prezentowane na 
scenie (między innymi przez Ma-
rylę Rodowicz i  Edytę Jungow-
ską).

Podczas piątkowego spotka-
nia w  bibliotece rozdano nagro-
dy i  wyróżnienia dla eseistów, 
a  w  międzyczasie wysłuchano 
występów recytatorów. Wśród 
przedstawianych tekstów pojawi-
ły się m. in. kultowe „Zęby” oraz 
„Kobieta”. Jury w  składzie: Alek-
sandra Bacińska, Aleksandra Basi-
kowska oraz Aleksandra Olszew-
ska po obradach zdecydowało się 
przyznać 8 nagród oraz wyróż-
nienia, w tym jedno wyróżnienie 
specjalne. Nagrodzeni w  konkur-
sie recytatorskim zostali:

Nagrody Starosty:
Jędrzej Zalewski (SP 2 w Wą-

brzeźnie)
Ilona Błaszkiewicz (LO w Wą-

Wąbrzeźno

Irytujące święto?
12 czerwca br. był dniem kolorów. Ostatni dzień obchodów miasta był barwny, ale 
powodował też irytację niektórych ludzi...

WĄBRZEŹNO  Jednym z elementów obchodów Dni Wąbrzeźna był konkurs „Wąbrzeźno moje miejsce na 
ziemi”, ogłoszony przez wąbrzeską bibliotekę. W poprzednim tygodniu nastąpiło rozstrzygnięcie zabawy

O swoim miejscu na ziemi

brzeźnie)
Daria Szczepańska
Nagrody Burmistrza:
Fabian Płachta (SP 2 w  Wą-

brzeźnie)
Lena Brzezińska (SP 2 w Wą-

brzeźnie)
Seweryn Andrzejewski (LO 

w Wąbrzeźnie)
Nagrody Biblioteki:
Ewelina Zhuk (SP w Dębowej 

Łące)
Agata Sadłowska (ZS w  Wą-

brzeźnie)
Wyróżnieni zostali:
Zofia Kułakowska (SP w  Dę-

bowej Łące)
Nicola Szumacher (SP w Ryń-

sku)
Zuzanna Jastrzembska (ZS 

w Wąbrzeźnie)
Laura Grabowski (LO w  Wą-

brzeźnie)
W kategorii literackiej rów-

nież nie zabrakło nagrodzo-
nych. Byli to kolejno:

Nagrody Burmistrza:
Julia Bestjan (SP w Jarantowi-

cach)
Lena Dąbrowska (SP 2 w Wą-

brzeźnie)
Julia Białkowska (SP 3 w Wą-

brzeźnie)
Konrad Szablewski (LO w Wą-

brzeźnie)
Laura Grabowski (LO w  Wą-

brzeźnie)
Nagrody Starosty:
Jędrzej Lisiński (SP w  Książ-

kach)
Oliwia Krawczyk (SP w Jaran-

towicach)
Paulina Sroka (SP w Jaranto-

wicach)
Aleksandra Wollenberg (LO 

w Wąbrzeźnie)
Nagrody Biblioteki:
Julia Sułecka (LO w Wąbrzeź-

nie)
Aleksandra Łaga (LO w  Wą-

brzeźnie)
Lena Matuszak (SP w Jaranto-

wicach)
Agata Przytarska (GB w  No-

wej Wsi Królewskiej)
Wyróżnienia:
Amelia Gusek (GB w  Nowej 

Wsi Królewskiej)
Zuzanna Białkowska (SP 3 

w Wąbrzeźnie)
Olga Dąbrowska (SP 2 w Wą-

brzeźnie)
Martyna Gryczkowska (SP 

w Jarantowicach)
Marika Witkowska (SP 

w Książkach)
Seweryn Plewa (LO w  Wą-

brzeźnie)
Marta Ślesar (LO w Wąbrzeź-

nie)
Aleksandra Czarnowska (LO 

w Wąbrzeźnie)
(AO), fot. MiPBP

Proszki kolorowe w cenie 15 
zł za porcję kupowali chętno do 
obsypywania innych w  święto 
holi. Zabawa, przyglądając się 
z  boku, sympatyczna i  tak też 
wygląd obsypanych. Głównym 
miejscem kolorowych zmagań 
był plac Malty. Kto był na polu 
barwnej bitwy, musiał liczyć się 
ze spodziewanym ubarwieniem 
ciała i  ubrania. Zdarzało się, 

że w  ferworze walki obrywały 
też aparaty fotograficzne czy 
smartfony, które niekoniecznie 
takie pyłki lubią. Jednak najwię-
cej irytacji wzbudziło obsypa-
nie kolorowym proszkiem przy 
punktcie gastronomicznym od-
dalonym od Malty o  około 100 
m.

Klientka spożywająca za-
mówiony posiłek i  nieczego 

się nie spodziewająca, została 
zrobiona na kolorowo, co nie-
koniecznie spotkało się z  jej 
akceptacją, a przede wszystkim 
zgodą. Prawdopodobnie obsy-
pania z dobrą intencją dokonał 
ktoś bliski, uważający że jeśli 
dla niego jest to dobra zabawa, 
to winna być ex definicja dla 
wszystkich. Kolorowa pani ko-
rzystała z pomocy towarzyszą-

cych jej osób celem pozbycia się 
barwnego proszku. Wszystkie 
wysiłki nie na wiele się zdały. 
Efekty były dalekie od oczeki-
wań.

Dlatego pamiętajmy wszy-
scy, że dobra zabawa jest tylko 
wtedy, gdy wszyscy jej uczest-
nicy zgadzają się na jej zasady 
dobrowolnie. Nie wolno robić 
niczego wbrew woli osoby, któ-

rą w naszym mniemaniu chce-
my koniecznie uszczęśliwić. 
Nawet młody wiek obsypującej 
dziewczyny nie usprawiedliwia 
takiego zachowania. To co dla 
jednych jest w  porządku, nie 
znaczy, że jest do zaakceptowa-
nia przez innych, bez względu 
na bliskość pokrewieństwa.

Tekst i fot. B. Walas
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Gmina Dębowa Łąka

Rośniemy, bo zdrowo jemy
Zdrowy styl życia to temat pogadanki, która odbyła się w zerówce Szkoły Podsta-
wowej w Dębowej Łące.

Spółdzielnia Socjalna Baza 
w  Wąbrzeźnie wychodzi już 
tradycyjnie naprzeciw oczeki-
waniom seniorów, którzy wie-
lokrotnie wypowiadali się na 
naszych łamach, przyznając jak 
bardzo cenią sobie możliwość 
udziału w zajęciach oferowanych 
przez tę firmę od 2018 roku. Nie-
jako rozpoczęciem tegorocznych 
spotkań był majowy wyjazd se-
niorów (27.05.) do Płonnego.

– Kto śledzi nasze poczyna-
nia, ten wie, że nawiązaliśmy zna-
jomość, a dziś można powiedzieć 
– przyjaźń, z Fundacją Nocy i Dni 
w  Płonnem. Poprzednia edycja 
czwartkowych spotkań seniorów 
poświęcona była twórczości Marii 
Dąbrowskiej, w  związku z  czym 
byliśmy w  ubiegłym roku wła-
śnie w tej miejscowości. Naszym 
seniorom podobała się wyciecz-
ka i  gościna, którą przygotowali 
członkowie fundacji. Idąc tym 

Zgodnie z  relacją nauczycielki 
i  wychowawczyni oddziału przed-
szkolnego Katarzyny Żelaznej 
dzieci dowiedziały się, że zdrowy 
styl życia to poza prawidłowym 
odżywianiem także aktywność ru-
chowa, odpowiedni ubiór, higiena 
osobista, wypoczynek oraz pozy-
tywne nastawienie. Wszystkie te 
składniki mają ogromny wpływ na 
nasze zdrowie.

– Podczas prezentacji dzieci 
poznały składniki zdrowego tale-
rza, przestrzeganie którego wpły-
wa pozytywnie na nasze zdrowie. 
Podczas spotkania rozwiązywano 
także zagadki o warzywach i owo-

Seniorzy znów aktywni
WĄBRZEŹNO  IV edycja czwartkowych spotkań seniorów, współfinansowana przez Urząd Miasta w Wąbrzeźnie, 
rusza w czerwcu br.

cach, które nie sprawiały dzieciom 
większych trudności. Na zakoń-
czenie każdy uczestnik otrzymał 
w nagrodę Dinusia-Zdrowusia, któ-
ry przypominać będzie wszystkim 
o zdrowym odżywianiu i stylu życia 
– relacjonuje Katarzyna Żelazna.

Organizatorem spotkania była 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epi-
demiologiczna w  Wąbrzeźnie. Na 
przekazywanie istotnej dla zdrowia 
wiedzy nigdy nie jest za wcześnie, 
a kształtowanie pożądanych nawy-
ków ma ogromne znaczenie.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

tropem zaprosiliśmy ich do nas, 
do Wąbrzeźna. Było to zakończe-
nie trzeciej edycji czwartkowych 
spotkań, a przede wszystkim na-
wiązanie bliższych więzi. W maju 

br. nasi przyjaciele zorganizowali 
podsumowanie swojego projektu 
i zostaliśmy zaproszeni do Płon-
nego. Po części oficjalnej była 
rozrywka i tańce. Wszyscy bawili 

się świetnie. Specjały regionalne 
przypadły nam do gustu. Dlate-
go jesteśmy wdzięczni fundacji 
w Płonnem za zaproszenie i miłą 
zabawę – relacjonuje Maja Or-

czykowska.
Pierwsze, typowe spotkanie 

seniorów odbędzie się 23 czerwca 
br. Seniorzy i organizatorzy tych 
cyklicznych zdarzeń cieszą się 
na ponowne wspólne spędzanie 
czasu. Większość zajęć ma cha-
rakter kreatywny i  relaksacyj-
ny, do tego w  miłej atmosferze 
i  w  towarzystwie osób niekiedy 
niewidzianych od początku je-
sieni. Dlatego, wspominając mi-
niony czas, warto planować to 
co jeszcze przed nami. Konkluzja 
ta dotyczy osób w każdym wie-
ku. A pozytywne nastawienie do 
przyszłości można spuentować 
słowami piosenki Marka Grechu-
ty: „Ważne są tylko te dni, któ-
rych jeszce nie znamy, ważnych 
jest kilka tych chwil, tych,  na 
które czekamy”.

B. Walas
Fot. nadesłane

W artykule pt. „Nagrodzili najlepszych uczniów”, w wydaniu CWA nr 24/2022 (686) z dnia 15 
czerwca br., została pominięta uczennica szóstej klasy ze Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące.  
Amelia Dębczyńska ze średnią ocen 5,5 za rok szkolny 2021/2022 została uhonorowana nagrodą 
wójta gminy Dębowa Łąka Stanisława Szarowskiego w dniu 10 czerwca br. Za pominięcie nazwi-
ska nagrodzonej szóstoklasistki przepraszam.

B. Walas
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Gdy w  latach 50-tych rury 
PCV zaczynały wypierać te że-
liwne, obliczono, że dzięki temu 
rocznie zaoszczędzi się 60 tys. 
ton żeliwa i stali oraz dwukrotnie 
skróci czas budowy wodociągów. 
Polichlorek winylu wynaleźli 
niemieccy chemicy Mayer i Mark. 
Działo się to jeszcze przed II wojną 
światową. To w 1935 roku pod Ber-
linem ułożono pierwszy odcinek 
wodociągu z plastikowych rur.

Po II wojnie światowej pio-
nierami w budowie rur PCV byli 
Holendrzy. W Polsce ich produk-
cja rozpoczęła się w  1952 roku 

Przedsiębiorstwa i  spółdziel-
nie mogły deklarować dwie rze-
czy: dodatkowe oszczędności oraz 
dodatkową produkcję. – Całe za-
łogi, brygady młodzieżowe ZMP 
i  pojedynczy pracownicy zade-
klarowali swój wysiłek w  celu 
uczczenia 1 Maja oraz przyspie-
szenia realizacji planów produk-
cyjnych – możemy przeczytać 
w  Ilustrowanym Kurierze Pol-
skim z 1951 roku.

Co zakładały deklaracje? Spół-

Rok przed wybuchem II woj-
ny światowej władze policyjne 
zwróciły uwagę na niezwykłe 
zjawisko. W  niektórych powia-
tach województwa pomorskiego 
odnotowywano znacznie więcej 
pożarów niż w innych.

O  ile w wąbrzeskim co roku 
płonęło ok. 50 budynków, o  tyle 
na przykład w  lipnowskim było 
ich 200, w nieszawskim 280! Dla-
czego tak się działo? Najwięcej po-
żarów wybuchało w  powiatach, 
które jeszcze w 1914 roku należały 
do zaboru rosyjskiego. Czy za pla-
gą pożarów stała nieostrożność, 
a może coś więcej? Na takie py-

W średniowieczu i później 
głównym urzędnikiem wiej-
skim był sołtys. Przyjmował 
pisma, był obrońcą i gospoda-
rzem. Wykonywał uchwały 
gminne zwane wielkierzami 
i  pilnował porządku. Później 
pojawił się urząd wójta. Po-
czątkowo wybierali go miesz-
kańcy wsi, a dziedzic zatwier-
dzał wybór lub nie. Inną opcją 
było to, że to dziedzic wybie-
rał wójta.

W  zaborze rosyjskim po 
1864 roku samorząd gmin-
ny był dziwny. Mieliśmy ob-
szar gminy, a  na nim wsie 
z  prywatnymi gospodarstwa-
mi chłopskimi oraz majątki 
ziemskie. Do gminy należeli 
tylko chłopi posiadający zie-
mię. Majątki były z  niej wy-
łączone. Nawet nauczyciel, 
który pracował w gminie, nie 
był formalnie jej członkiem. 
Nie płacił składki gminnej, 
a  korzystał z  gminnych dróg 
i innej infrastruktury.

Z  biegiem lat gmin uby-
wało. Były one ze sobą łączo-
ne, a  chłopi mieli coraz dalej 
do siedziby wójta. Rosjanom 
chodziło o to, by gminy pozo-
stały duże i niezwiązane z po-
jedynczym gospodarzem. Od-
bywały się zebrania gminne, 
ale niewielu chłopów na nie 

XX wiek

XX wiek

Rurowi pionierzy

Majówkowe obietnice

Rury z tworzyw sztucznych zastąpiły metalowe, 
drogie i korodujące konstrukcje, które służyły 
ludzkości w XIX wieku. Pierwsze rury PCV w Pol-
sce zaczęto produkować w Wąbrzeźnie.

W początkach rządów komunistów w Polsce zwy-
czajem było dawanie pierwszomajowych zobowią-
zań. Podobnie było w naszych okolicach, a same 
zobowiązania były dość komiczne.

XIX WIEK  Mniej więcej do 1864 roku polska wieś była czymś 
w rodzaju prywatnej lub państwowej własności ziemian lub 
cara. W 1864 roku weszło w życie uwłaszczenie, które dało 
chłopom możliwość posiadania ziemi na własność. Razem 
z tym na wsi pojawił się samorząd, ale jego początki nie były 
usłane różami

Gminna 
codzienność

XX wiek

Ognista plaga
Rok przed wybuchem II wojny światowej władze 
policyjne zwróciły uwagę na niezwykłe zjawisko. 
W niektórych powiatach województwa pomor-
skiego odnotowywano znacznie więcej pożarów 
niż w innych.

docierało. Nie było rad gmin, 
a  to utrudniało załatwianie 
spraw. Zawsze kilkunastu 
gospodarzy dogada się szyb-
ciej niż kilkuset na zebraniu 
gminnym.

Rosyjski system samorzą-
dowy opierał się na wierno-
poddańczości i ucisku. W gmi-
nie wójt był bogiem, ale musiał 
nadstawiać karku, gdy jechał 
do powiatu. Starosta był w po-
wiecie niczym pan i  władca, 
ale musiał płaszczyć się przed 
gubernatorem. Dlaczego wójt 
był tak potężny? Wyobraźmy 
sobie, że dzisiejszy wójt gmi-
ny, w  której mieszkamy, bez 
odwołania się do sądu może 
ukarać każdego z  mieszkań-
ców więzieniem, karą pienięż-
ną lub robotami publicznymi. 
Taką władzę powiadał wójt 
pod koniec XIX w.

W  praktyce udział w  ze-
braniach gminnych był więc 
bezsensowny. Chłop jadąc na 
zebranie i  krytykując wójta, 
był pewny tego, że zostanie 
przykładnie ukarany. Wójta 
wybierali członkowie gminy, 
a  zatwierdzał naczelnik po-
wiatu. Jeśli na zebraniu wy-
brano człowieka, który nie od-
powiadał powiatowi, wówczas 
następowały kolejne wybory. 
Jeśli sytuacja się powtarzała, 

zarządzano trzecie wybory. 
Dopiero ich wynik był osta-
teczny. Taka była teoria, bo 
w praktyce rzadko mieszkań-
cy gminy potrafili trzy razy 
zmobilizować się i  postawić 
powiatowi.

Nawet jeśli wybrano wójta 
zgodnie z  wolą ludu, a  prze-
ciwko powiatowi, to naczelnik 
powiatu miał prawo wsadzić 
wójta do więzienia, zawie-
sić na urzędzie lub skazać 
na karę pieniężną za byle co. 
Szarą eminencją w gminie był 
pisarz. Był to ktoś, kogo dziś 
można by porównać do sekre-
tarza gminy. Idealnie sportre-
tował ten typ ludzi Artur Bar-
ciś w  serialu Ranczo, grając 
Czerepacha. Wójt czasem był 
analfabetą. Pisarz był w takiej 
sytuacji właściwym panem 
gminy.

Pensja wójta była niewiel-
ka. Wynosiła 180 rubli, ale ten 
kto był wójtem, żył dostatnio. 
Dlaczego? Większość docho-
dów pochodziło z  łapówek za 
rozmaite przysługi. – Czy pa-
pierek dasz, czy kopiejki, czy 
kokosz, czy gąskę, czy koszyk 
jaj – zawsze coś dać musisz, 
jeśli chcesz, żeby załatwiono 
cię dobrze i prędko – opisywa-
no działania wójta.

(pw)

tania odpowiedział w  1939 roku 
Urząd Śledczy w Toruniu.

Okazywało się, że w  powia-
tach „prorosyjskich” aż 355 poża-
rów spowodowanych było przez 
podpalaczy, którzy liczyli na 
uzyskanie ubezpieczeń. Drugim 
grzechem, na przykład w powie-
cie lipnowskim, była nieostroż-
ność oraz niedrożność kominów. 
W  okolicach Lipna ruszyły kon-
trole, karano kominiarzy i gospo-
darzy za niedbalstwo. W  efekcie 
tych działań w ciągu 12 miesięcy 
odsetek pożarów spadł na Pomo-
rzu o 20%.

(pw)

dzielnia Wyrobów Drzewnych 
w Grudziądzu zadeklarowała do-
datkowe wykonanie 400 kojców 
dla dzieci. Spółdzielnia Bednarzy, 
Stolarzy i Metalowców w Golubiu 
wykonała ponad plan 200 łóżek 
typu ludowego o wartości 24 tys. 
zł. Dodatkowo dwóch pracowni-
ków spółdzielni zadeklarowało, 
że wykonają szlifierkę własnego 
pomysłu, która przyspieszy pro-
dukcję i da 5 tys. zł oszczędności.

(pw)

w  Pomorskich Zakładach Two-
rzyw Sztucznych w  Wąbrzeźnie. 
W  pierwszym roku produkcji 
z zakładu wyjechało raptem kilka 
ton rur. Później produkcja urosła 
do kilkunastu ton. Problemem 
była technologia i  średnice rur. 
To ograniczało ich szerokie zasto-
sowanie. Władze PRL postanowi-
ły więc zakupić gotową fabrykę 
i  technologię od Austriaków. Na 
miejsce powstania zakładów nie 
wybrano jednak Wąbrzeźna, ale 
okolice Jasła.

(pw)
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Historia sportu  W tym 2022 roku kluby piłkarskie z Golubia-Dobrzynia - Miejski Klub Sportowy 
„Drwęca” Golub-Dobrzyń, Rypina – Lech Rypin oraz Lipna – Miejski Klub Sportowy „Mień” Lipno ob-
chodzą 100-lecie swojego istnienia. Z tej okazji przybliżamy historię powstania piłki nożnej i najstar-
szych polskich klubów piłkarskich. 

W piłkę grają już ponad 100 lat

Początków piłki nożnej - foot-
ball, jak i innych odmian futbolu, 
można doszukiwać się w wystę-
pujących w różnych cywilizacjach 
grach z piłką. Najstarsze wzmian-
ki o zabawach i grach przypomi-
nających grę w piłkę pochodzą ze 
starożytnych Chin, Japonii, Grecji 
i Rzymu. Na Wyspach Brytyj-
skich zwyczaj ten jest nieznanego 
pochodzenia. Mógł dotrzeć z Cel-
tami, Rzymianami, Duńczykami, 
czy Normanami. Można prze-
śledzić niesłabnącą popularność 
futbolu ludowego od najstarszej 
znanej notatki sporządzonej mię-
dzy 1174 a 1183 roku. Pochodzenie 
angielskiej nazwy sportu – ‘fo-
otball’ – również nie jest wyja-
śnione. Do dziś tradycyjny futbol 
ludowy przetrwał w niektórych 
miejscowościach Zjednoczonego 
Królestwa, jak np. Royal Shroveti-
de Football.

Początki współczesnej piłki 
nożnej sięgają XIX wieku i Wielkiej 
Brytanii.  Kraj ten był wówczas w 
centrum rewolucji przemysłowej, 
co doprowadziło do znaczących 
zmian cywilizacyjnych. Granie w 
piłkę przenoszono z miast na pod-
miejskie łąki, doprowadzono do 
spisania pierwszych reguł. Prym 
wiodły szkoły publiczne, któ-
re uznały, że gry ruchowe mogą 
pozytywnie wpłynąć na rozwój 
i dyscyplinę młodzieży. Powsta-
nie kolei sprawiło, że szkoły mo-
gły dużo łatwiej rywalizować ze 
sobą. Problemem był jednak brak 
wspólnych zasad gry. Reguły, za-
zwyczaj nieliczne, ustalano tuż 
przed meczem. Najstarsze znane 
zasady gry spisano w 1845roku  w 
Rugby School w środkowej Anglii.

Kluczowe dla rozwoju piłki 
nożnej okazały się reguły spisa-
ne w Cambridge w 1848 roku i w 
Sheffield w 1857 roku. Od tego mo-
mentu można mówić o stopnio-
wym oddzielaniu się piłki nożnej 
od rugby. Wówczas narastał też 
konflikt między zwolennikami i 
przeciwnikami grania ręką.

Reguły Cambridge spisano po 
spotkaniu 12 klubów. Wyróżniały 
się tym, że ograniczały możliwość 
trzymania piłki w ręku i fawory-
zowały jej kopanie. Reguły Cam-
bridge nie zostały szeroko przyję-
te w Anglii, ale stały się podstawą 
dla pierwszych zasad The Football 
Association w 1863 roku.

Północnoangielski Sheffield 
Football Club założony w 1857 
roku spisał w tym samym roku 
własne reguły, które miały zna-

cząco wpłynąć na rozwój gry. 
Tym samym jest to najstarszy 
klub piłkarski na świecie. W tym 
robotniczym regionie szkoły mia-
ły mniejszy wpływ na grę. Inno-
wacje wprowadzone w Sheffield 
odcisnęły w ciągu kolejnych dwu-
dziestu lat znaczące piętno na 
południowoangielskiej odmianie 
FA. Zasady wyróżniały się bra-
kiem przepisu spalonego.

Pierwszy klub piłkarski w 
Ameryce powstał natomiast 1859 
roku w Peru - Lima Cricket and 
Football Club. W USA pierwszy 
typowy klub piłkarski założono 
w Bostonie w 1862 roku. W 1874 
roku powołano pierwszy klub 
piłkarski w Niemczech - Dresden 
English Football Club. 

We wczesnych latach 60. XIX 
wieku dążenie do ujednolicenia 
reguł było na tyle duże, że 26 paź-
dziernika 1863 roku udało się po-
wołać 11 londyńskim klubom The 
Football Association – pierwszą 
organizację zarządzającą rozgryw-
kami piłkarskimi. Konflikt doty-
czący szarżowania i gry rękoma 
doprowadził do powołania kilka 
lat później the Rugby Football 
Union. Tym samym drogi rugby i 
piłki nożnej się rozeszły.

Pierwotna piłka nożna przy-
pominała bardziej rugby. Iden-
tyczna zasada spalonego unie-
możliwiała grę do przodu, stąd 
pod bramkę rywala przemiesz-

czano się albo dryblując, albo za 
pomocą młyna. Na taktykę zna-
cząco wpłynęli Szkoci, rozwijając 
grę podaniami.

Liczne zmiany w przepisach 
również wpływały na grę. Wyco-
fanie zagrania rąk doprowadziło 
do rozwoju gry głową. W ciągu ko-
lejnego dziesięciolecia FA zaadap-
towała liczne zasady z Sheffield, 
jak rzut wolny, rzut rożny, rzut z 
autu, czy poprzeczkę. Ostatecznie 
oba związki połączyły się w 1877 
roku.

Kolejne zmiany dotyczyły 
rzutu karnego, sędziów, bramka-
rza, pola karnego (wprowadzone-
go w 1902), kartek (od 1970), czy 
przeprowadzania zmian (dopusz-
czonych po raz pierwszy w 1958). 
Przeprowadzano także modyfika-
cje wcześniejszych przepisów oraz 
dwukrotnie (w 1938 i 1997) na-
stąpiło uwspółcześnienie tekstu 
zasad. Do zarządzania regułami 
gry powołano w 1886 Międzyna-
rodową Radę Piłkarską (IFAB – In-
ternational Football Association 
Board).

Anglicy przebywający za 
granicami swojego kraju sprowo-
kowali jej rozprzestrzenianie się 
na całym świecie. Dzięki łatwym 
podstawowym zasadom piłka 
nożna w krótkim czasie była zna-
na na wszystkich kontynentach. 
Duże znaczenie dla rozwoju dys-
cypliny miało powołanie Między-

narodowej Federacji Piłki Nożnej 
(FIFA) w Paryżu w 1904 roku, któ-
ra od 1913 roku należy do IFAB, a 
od 1930 roku organizuje mistrzo-
stwa świata.

Za pierwszy polski klub pił-
karski uznaje się powołana latem 
1903 roku Lechię Lwów. W sierp-
niu tego samego roku także we 
Lwowie powstał kolejny Kub pił-
karski – Czarni Lwów. 

Zasady piłki nożnej trafiły na 
ziemie polskie nieco wcześniej, bo 
w 1899 roku. Wówczas do Lwowa 
trafiła, wydana przez The Foot-
ball Association i przetłumaczona 
z języka angielskiego, publika-
cja przepisów gry w piłkę nożną. 
Szerzej znane w tym mieście sta-
ły się one już rok później, gdy w 
swym premierowym numerze 
opublikowała je tamtejsza Gaze-
ta Sportowa, wydawana przez 
Kazimierza Hemerlinga. Wyda-
rzenie to stanowiło pewien prze-
łom, bowiem do 1900 roku futbol 
w miarę zorganizowanej formie 
uprawiano jedynie we lwowskim 
IV Gimnazjum. Od tego momen-
tu młodzież z tego miasta zaczęła 
coraz odważniej tworzyć piłkar-
skie zespoły, które konfrontowały 
swe umiejętności w coraz licz-
niejszych meczach i turniejach. 
Moda na football dotarła również 
do lwowskich III i VI Gimnazjum. 
Tuż po rozpoczęciu roku szkolnego 
1903/1904, uczęszczająca do tych 

placówek grupa uczniów założy-
ła regularny klub – Lechię Lwów, 
uprzedzając w ten sposób mło-
dzież z I i II Szkoły Realnej (dzięki 
którym powstał I. LKPN „Sława” 
Lwów – Czarni Lwów). Jednym ze 
współzałożycieli klubu był Jan Bu-
dzianowski, a także Maksymilian 
Dudryk. Przez pierwsze lata swe-
go istnienia (w czasach zaboru au-
striackiego) drużyna rozgrywała 
wyłącznie spotkania towarzyskie 
przeciwko innym ekipom z Galicji 
(przeważnie lwowskim). W 1921 
roku zadebiutowała w oficjalnych 
rozgrywkach piłkarskich – lwow-
skiej Klasie A (mistrzostwa lwow-
skiego OZPN), początkowo nie od-
nosząc większych sukcesów.

Obecnie za najstarsze kluby 
piłkarski w Polsce (obecne gra-
nice) uznaje się Resovię Rzeszów 
(1905 rok powstania) oraz Wisłę 
Kraków, Cracowię, Zagłębie So-
snowiec (wszystkie powstałe w 
1906 roku). 

Pierwszy klub piłkarski na 
terenie województwa kujaw-
sko-pomorskiego powstał w 1911 
roku we Włocławku – Kujawiak 
Włocławek. Niestety klub został 
rozwiązany w 2008 roku. W 1913 
roku powstała Sparta Brodnica, 
która istniej do dnia dzisiejszego. 
Obecnie gra w IV lidze. W 1920 
roku powstała Gwiazda Bydgoszcz 
(obecnie wielosekcyjny klub spor-
towy – piłka nożna, tenis, zapasy, 
szermierka, szachy brydż), Polonia 
Bydgoszcz (obecnie klub żużlowy), 
Orlęta Aleksandrów Kujawski 
(obecnie w IV lidze). Rok później 
zaczynają działać kluby: Gryf 
Toruń oraz Inowrocławski Klub 
Sportowy Goplania. W 1922 roku 
powstają Cuiavia Inowrocław, No-
teć Gębice, Drwęca Golub-Dobrzyń 
(obecnie klasa A), Lech Rypin 
(obecnie IV liga), MKS Mień Lipno 
(obecnie IV liga) oraz Kujawianka 
Strzelno. Olimpia Grudziądz oraz 
Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
zostają powołane w 1923 roku. 
Dwa lata później zaczyna działać 
Stomil Grudziądz. Legia Chełmża 
zaczyna grać od 1928 roku, a Po-
morzanin Toruń powstaje w 1935 
roku. Miejski Klub Sportowy Unia 
Wąbrzeźno powstał natomiast 
dopiero w 1950 roku. 

O historii klubów z nad Drwę-
cy, z Rypina oraz Lipna napiszemy 
w kolejnych numerach naszego 
tygodnika. 

Opr. Szymon Wiśniewski
Fot. domena publiczna

Piłkarze Lechii Lwów w 1909 roku
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam
Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 
260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. 
Telefon 668 771 105

Nieruchomości
Sprzedam dom piętrowy, dwa garaże, CO 
z podajnikiem w centrum Wąbrzeźno 
ul. Dolna 1 Tel. 510-905-249

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga ok. 
4-7kg TANIO!!! 602635592

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87
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Przejażdżki bryczką, kontakt 
z końmi i alpaką robiły niesamowite 
wrażenie. Do tego postaci bajkowe 
i  filmowe, towarzyszące dzieciom, 
pozostaną w  ich pamięci na dłu-
go. Jedna z  mam uczestniczących 
w tym wydarzeniu opowiada:

GMINA RYŃSK  Właściciel firmy w Katarzynkach zorganizował atrakcje dla dzieci w sobotę 11 czerwca br.

Dzieci świętują na okrągło

– Jestem bardzo wdzięczna 
za pomysł i  zorganizowanie takiej 
atrakcji dla moich dzieci i wszyst-
kich innych, które się tu pojawiły. 
Kontakt ze zwierzętami jest za-
wsze ogromnym przeżyciem dla 
młodych ludzi, czy to dzieci, czy 

już młodzieży. Sympatyczne i przy-
jazne zwierzęta poczynajac od 
psów, poprzez konie po lamę, mia-
ły dobry wpływ na samopoczucie 
wszystkich małoletnich biorących 
udział w sobotniej imprezie w Ka-
tarzynkach. Do tego poczęstunek 

z pełną elegancją wymaga podzię-
kowania dla pana Mirosława Błaże-
jewicza – powiedziała uczestniczka 
wydarzenia.

Asterix, czy inny rudowłosy 
bohater filmów o  komediowym 
charakterze oraz najróżniejsze kre-

acje bajkowych postaci były mile 
widziane w bezpośrednim kontak-
cie. Uśmiechnięte buzie uczestni-
ków imprezy świadczą, że zabawa 
ta była udana.

B. Walas
Fot. nadesłane
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Wnioski o  taką pomoc przyj-
mują biura powiatowe Agencji 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa. W  ramach działań bio-
asekuracyjnych rolnicy zajmujący 
się produkcją trzody chlewnej mogą 
ubiegać się o  refundację kosztów: 
zakupu mat dezynfekcyjnych; zaku-
pu sprzętu do wykonania zabiegów 
dezynfekcyjnych, dezynsekcyjnych 
lub deratyzacyjnych oraz produk-
tów biobójczych, środków dezyn-
sekcyjnych lub deratyzacyjnych; 
zakupu odzieży ochronnej i obuwia 
ochronnego; zabezpieczenia budyn-
ków, w  których utrzymywane są 
świnie przed dostępem zwierząt do-
mowych;  przebudowy lub remontu 
pomieszczeń w celu utrzymywania 
świń w gospodarstwie w odrębnych, 
zamkniętych pomieszczeniach, ma-
jących oddzielne wejścia oraz nie-
mających bezpośredniego przejścia 
do innych pomieszczeń, w których 
są utrzymywane inne zwierzęta ko-
pytne – w przypadku gospodarstw, 
w  których utrzymuje się średnio-
rocznie nie więcej niż 50 sztuk świń.

Wsparcie udzielane jest w  for-
mule pomocy de minimis w  rol-
nictwie. Do wniosku o  udzielenie 
pomocy rolnik zobowiązany jest 
dołączyć: faktury lub ich kopie, ra-
chunki wystawione zgodnie z odręb-
nymi przepisami lub ich kopie lub 

W trwającym naborze o uzy-
skanie bezzwrotnej premii fi-
nansowanej z  budżetu PROW 
2014-2020 rolnicy ubiegają się 
już o niemal 16,5 mln zł. Wnioski 
o  dofinasowanie można składać 
w oddziałach regionalnych Agen-
cji Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa. Dokumenty można 
dostarczyć osobiście, przekazy-
wać za pośrednictwem platformy 
ePUAP lub wysłać rejestrowaną 
przesyłką pocztową.

– Rolnicy, którzy są zain-
teresowani tą formą wsparcia, 
powinni posiadać gospodarstwo 
obejmujące co najmniej 1 hektar 
użytków rolnych lub nierucho-

Bardzo wielu przedsiębiorców 
nie wywiązuje się z obowiązku co-
miesięcznego składania dokumen-
tów rozliczeniowych, mimo że ZUS 

Region

Dofinansowanie 
na bioasekurację
O refundację do 50 proc. wydatków poniesionych na 
działania związane z bioasekuracją mogą się ubiegać 
od 20 czerwca hodowcy trzody chlewnej.

Region

Jest kasa dla 
małych gospodarstw
Do 14 lipca oddziały regionalne ARiMR przyjmują wnioski o wsparcie na restruk-
turyzację małych gospodarstw.

REGION  Jeszcze do końca ubiegłego roku większość przedsiębiorców niezatrudniająca pracowników była 
zwolniona z comiesięcznego składania deklaracji rozliczeniowej. Od stycznia ten obowiązek powrócił. Mimo 
to wielu płatników zapomina złożyć dokumenty rozliczeniowe do ZUS

Przedsiębiorcy zapominają 
o rozliczeniach

wysyła informacje o braku doku-
mentów za dany miesiąc. – Wła-
ścicielom firm, którzy nie przeka-
żą dokumentów za dany miesiąc, 

ZUS utworzy automatycznie wy-
miar składek z  urzędu, co może 
skutkować błędnym rozliczeniem 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Polski Ład wprowadził wiele 
zmian w tym również zmiany do-
tyczące ustalania wysokości skład-
ki zdrowotnej dla przedsiębiorców. 
A to wpłynęło na konieczność co-
miesięcznego składania doku-
mentów rozliczeniowych do ZUS. 
– Obowiązek składania dokumen-
tów dotyczy również osób prowa-

dzących działalność gospodarczą 
opłacających składki na własne 
ubezpieczenia lub osób z  nimi 
współpracujących. Zwolnieni 
z tego obowiązku są tylko duchow-
ni, osoby składające dokumenty za 
nianie oraz osoby, które podlegają 
dobrowolnie ubezpieczeniu eme-
rytalnemu i  rentowemu na pod-
stawie art. 7 ustawy systemowej 
– wyjaśnia rzeczniczka.

Dla większości płatników 
zmienił się także termin przeka-
zywania dokumentów rozliczenio-
wych i opłacania składek. Tylko dla 
jednostek budżetowych i  samo-

rządowych zakładów budżetowych 
termin pozostał bez zmian, czyli 
do 5. dnia następnego miesiąca. 
Dla pozostałych płatników termin 
zależy od tego czy posiadają oso-
bowość prawną, czy też nie. Na 
przykład dla spółek kapitałowych, 
spółdzielni, fundacji jest to termin 
do 15. dnia następnego miesiąca, 
a dla pozostałych płatników skła-
dek, m.in. jednoosobowych firm 
i  innych podmiotów bez osobo-
wości prawnej do 20. dnia następ-
nego miesiąca.

(red), fot. ZUS

mość służącą do prowadzenia 
produkcji w zakresie działów spe-
cjalnych produkcji rolnej. Wiel-
kość ekonomiczna takiego gospo-
darstwa musi być mniejsza niż 13 
tys. euro. – informuje ARiMR.

Osoby, które chcą ubiegać się 
o premię, mogą być ubezpieczo-
ne w  KRUS-ie lub w  ZUS-ie. Nie 
ma również zakazu jednocze-
snego prowadzenia działalności 
gospodarczej lub pracy na etacie. 
Istotne jest, by co najmniej 25 
proc. dochodów lub przychodów 
osiąganych przez zainteresowa-
nego pochodziło z  działalności 
rolniczej. O  tę pomoc nie mogą 
ubiegać się beneficjenci następu-

jących mechanizmów: „Ułatwia-
nie startu młodym rolnikom”, 
„Modernizacja gospodarstw rol-
nych”, „Różnicowanie w kierunku 
działalności nierolniczej”, „Wdra-
żanie lokalnych strategii rozwoju” 
objętych PROW 2007-2013, a  tak-
że „Modernizacja gospodarstw 
rolnych”, „Premie na rozpoczęcie 
działalności pozarolniczej”, „Pre-
mie dla młodych rolników” w ra-
mach PROW 2014-2020. 

Kasa w ratach
Premia w wysokości 60 tys. zł 

wypłacana jest w  dwóch ratach. 
80 proc. kwoty rolnik dostaje 
po spełnieniu warunków okre-
ślonych w  decyzji o  przyznaniu 
pomocy, a pozostałe 20 proc. po 
poprawnej realizacji biznesplanu. 
Wsparcie w  całości należy prze-
znaczyć na działalność rolniczą 
lub przygotowanie do sprzedaży 
produktów rolnych wytwarza-
nych w  gospodarstwie. Co naj-
mniej 80 proc. kwoty musi być 
wydane na środki trwałe, m.in. 
na: zakup nowych maszyn rol-
niczych, urządzeń i wyposażenia 
oraz na budowę, przebudowę lub 
remont budynków służących pro-
dukcji rolniczej; nabycie gruntów 
rolnych lub stad podstawowych; 
zakładanie sadów albo plantacji 
roślin wieloletnich.

(AdWo), fot. archiwum

kopie umów zlecenia lub o  dzieło, 
dotyczące poniesionych wydatków 
wraz z dowodami zapłaty potwier-
dzającymi poniesienie tych wydat-
ków do dnia zakończenia terminu 
składania wniosków w danym roku 
kalendarzowym; oświadczenia albo 
zaświadczenia dotyczące pomocy 
de minimis lub pomocy de minimis 
w  rolnictwie oraz informacje nie-
zbędne do udzielenia tej pomocy, 
o których mowa w przepisach doty-
czących postępowania w sprawach 
dotyczących pomocy publicznej.

Nabór wniosków trwa od 20 
czerwca do 22 lipca 2022 r. Doku-
menty można składać w  biurach 
powiatowych ARiMR właściwych ze 
względu na miejsce zamieszkania 
albo siedzibę producenta rolnego. 
Będzie można to zrobić osobiście, 
poprzez platformę ePUAP lub nadać 
przesyłką pocztową. To kolejny na-
bór wniosków dotyczący refundacji 
wydatków poniesionych na działa-
nia związane z bioasekuracją. Pierw-
szy raz pomoc na takich warunkach 
ARiMR uruchomiła w 2018 roku. Od 
tego czasu przeprowadzono 2 nabo-
ry. Wnioski o dofinansowanie złoży-
ło blisko 13,3 tys. rolników, którym 
Agencja wypłaciła z tego tytułu po-
nad 72,3 mln zł.

(AdWo)
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Najstarsza klasa w  Szkole 
Podstawowej w Łobdowie miała 
swoją pożegnalną uroczystość na 
9 dni przed oficjalnym zakończe-
niem roku szkolnego 2021/2022. 
Stało się tak na skutek prośby 
uczniów i ich rodziców ze wzglę-
du na wyjazd jednego z  nich 
i niemożność jego udziału w tym 
ważnym wydarzeniu. Pomimo 
przyspieszenia przygotowań 
uroczystość miała szczególnie 
oryginalną oprawę.

Tradycyjnie rozpoczęło się 

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wyjątkowo, bo już 15 czerwca pożegnali się ze szkołą ósmoklasiści. Oczywiście 
świadectwa otrzymają tak jak wszyscy 24 czerwca br.

Przedterminowe zakończenie szkoły

od poloneza w wykonaniu ósmo-
klasistów. Nauczyciele otrzyma-
li statuetki pamiątkowe w  ty-
pie „Oscarów” po przejściu po 
czerwonym dywanie, wręczane 
przez „absolwentów”. Wójt gmi-
ny Stanisław Szarowski zaszczy-
cił swoją obecnością uroczystość 
i  przekazał dobre życzenia na 
przyszłość dla kończących edu-
kację w szkole podstawowej oraz 
podziękował za kreatywną pracę 
wychowawczyni tej klasy Iwonie 
Mazurowskiej i dyr. Danucie Klo-

nowskiej.
Później były rozdane dyplo-

my absolwenta wraz z  okolicz-
nościowymi statuetkami oraz 
podziękowania dla rodziców za 
dobrą współpracę. Klasa siódma 
przygotowała swoje upominki 
i  kwiaty dla kończących szkołę. 
Z torbą pełną prezentów pojawi-
ła się na uroczystości pierwsza 
wychowawczyni tej klasy Mario-
la Raś. Były chwile wzruszenia 
wśród ósmoklasistów, ich rodzi-
ców i nauczycieli, którzy nawią-

zali wieloletnie relacje ze swoimi 
uczniami.

Po zakończeniu części ofi-
cjalnej impreza przeniosła się do 
świetlicy w  Karczewie. Wspólny 
obiad był przygotowany przez 
rodziców absolwentów. Oprawę 
muzyczną zapewniła dwójka DJ
-ów, z  których jeden ukończył 
niedawno szkołę w  Łobdowie. 
Marcel, bo o  nim mowa, wie-
dział jak prowadzić tego rodzaju 
imprezy. Zaproszenie do tańca 
ósmoklasistów i  wszystkich na-

uczycieli miało formę nie zno-
szącą sprzeciwu. Późniejsze pro-
pozycje tanecznej aktywności 
w  wykonaniu wywołanych osób 
i prowadzonych na zasadzie „od-
bijanego” przynosiło oczekiwa-
ne efekty. Do zabawy włączyli 
się wszyscy, łącznie z rodzicami. 
Wspólne tańce, okolicznościowy 
tort i ciepła atmosfera pozosta-
ną w  pamięci uczestników śro-
dowego wydarzenia.

Tekst i fot. B. Walas
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– 11 czerwca 2022 roku 
w  ramach obchodów Dni Wą-
brzeźna odbyły się coroczne za-
wody spławikowe o Puchar Bur-
mistrza Wąbrzeźna. W  szranki 
o  wyciągnięcie największej ilo-
ści ryb z  Jeziora Zamkowego 
stanęło 17 wędkarzy. Ryba tego 

Pierwszy z nich pn. „Ziemniak 
w  roli głównej” promuje żywność 
ekologiczną oraz kultywowanie 
tradycji przygotowywania potraw 
z  ziemniaka, natomiast drugi pn. 
„Ekologiczna drożdżówka” zachę-
ca do promocji domowych wypie-
ków. Aby wziąć udział w konkursie 
„Ziemniak w roli głównej”, wystar-
czy zgłosić swoje stoisko na Festiwal 
Kulinarny, który odbędzie się 3 lipca 
na Koronie Amfiteatru w Wąbrzeź-

Zajęcia przeprowadzą wy-
kwalifikowani instruktorzy 
z  bydgoskiej szkółki rolkowej 
Rollerblading School. To rekre-
acyjno-sportowe wydarzenie or-
ganizowane jest w Wąbrzeźnie już 
po raz czwarty. – Jeśli jesteś pa-
sjonatem rolek albo chcesz spró-
bować czegoś nowego, to warsz-
taty są dla Ciebie. Nieważne, ile 
masz lat i jakie masz umiejętno-
ści, weź rolki, ochraniacze oraz 
kask i przyjdź spróbować swoich 
sił – zachęcają organizatorzy.

W programie warsztaów zna-

Wąbrzeźno Wąbrzeźno

Rolkowy relaksKonkursy kulinarne WDK
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza wszystkich lubiących kulinarne wyzwania do 
udziału w konkursach kulinarnych.

W najbliższą sobotę 25 czerwca o godzinie 11:00 na 
Placu Jana Pawła II odbędą się warsztaty rolkowe.

WYDARZENIE  Na zawody spławikowe o Puchar Burmistrza Wąbrzeźna stawiło się 17 wędkarzy. Tylko 
sześciu z nich wróciło na zakończenie bez ryb. Rywalizacja była jednym z elementów ostatnich Dni Wą-
brzeźna

Łowili o Puchar Burmistrza

lazły się: nauka podstaw jazdy dla 
dzieci i  dorosłych, nauka pod-
staw freestyle slalom, nauka jaz-
dy miejskiej, nauka efektywnego 
hamowania, a także pokazy jazdy 
na rolkach. Udział w warsztatach 
oraz wypożyczenie sprzętu dla 
mieszkańców są bezpłatne. Na 
miejscu dostępna będzie wypoży-
czalnia rolek oraz kasków, jednak 
liczba dostępnych rolek oraz ka-
sków jest ograniczona, więc war-
to zabrać swój własny sprzętu.

(krzan)
Fot. (archiwum)

nie. Konkursową potrawę będzie 
trzeba przygotować na miejscu. 
Głównym składnikiem dania musi 
być ziemniak. Zdobywca I  miejsca 
otrzyma nagrodę w wysokości 1000 
zł.

Kartę zgłoszenia wraz z wyma-
ganymi załącznikami należy dostar-
czyć do dnia 24 czerwca do Wąbrze-
skiego Domu Kultury, ul. Wolności 
47, 87-200 Wąbrzeźno lub mailem 
tywanek@wdkwabrzezno.pl albo 

animacja@wdkwabrzezno.pl. Wię-
cej informacji dotyczących konkur-
su można znaleźć w  Regulaminie 
na stronie www.wdkwabrzezno.pl 
w zakładce Konkursy lub dziale Ani-
macji Kultury WDK, tel. 566881727, 
wew. 24.

WDK zaprasza ponadto wszyst-
kich amatorów domowych wypie-
ków do udziału w konkursie „Eko-
logiczna drożdżówka”. Konkurs 
skierowany jest do mieszkańców 
powiatu wąbrzeskiego. Aby wziąć 
udział w tym konkursie, wystarczy 
przygotować pyszne drożdżowe cia-
sto i dostarczyć je 3 lipca do godz. 
11:00 do Amfiteatru na Podzamczu, 
gdzie odbywać się będzie Festiwal 
Kulinarny.

Organizatorzy proszą zain-
teresowanych o  przesłanie karty 
zgłoszenia  na adres: Wąbrzeski 
Dom Kultury albo email: tywanek@
wdkwabrzezno.pl lub animacja@
dkwabrzezno.pl Regulamin znajdu-
je się na stronie internetowej domu 
kultury. Bliższych informacji udzie-
la Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24.

(oprac. krzan)

dnia – jak zgodnie twierdzili 
zawodnicy – brała słabo. Naj-
więcej wyciągano płotek i krąpi. 
Jednej z  zawodniczek – Barba-
rze Piórkowskiej trafił się lin, 
niestety brakowało mu kilku 
centymetrów do osiągnięcia 
wymaganego wymiaru ochron-

nego – relacjonuje Marcin Mi-
chałowski z  Koła Miejskiego 
PZW w Wąbrzeźnie.

Rywalizacja wędkarzy od-
bywała się w kategoriach junior 
i senior. W tej pierwszej było 12 
zawodników, w drugiej 5. Łącz-
nie wszyscy zawodnicy złowili 

7,2 kg ryb. Puchary i  nagrody 
wręczali zastępca burmistrza 
Wojciech Trzciński i wiceprezes 
Koła Miejskiego PZW Wojciech 
Dombrowski.

Wyniki zawodów:
Kategoria junior:
1. Mijanecki Michał

2. Kotłowski Krzysztof
Kategoria senior:
1. Laudański Mateusz
2. Wawrzon Artur
3. Dziura Przemysław

(red), fot. Marcin Micha-
łowski/Koło Miejskie PZW
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